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PRBŽ V ALGA-
Matyt, kad socijalistų rau

dona vėliava turi nemažą vertę, 
kad valdžia net anuotoms jas 
naikina! Štai ką Amerikonų 
laikraščiai pram ša iš Kauno: 
„Kaunas, Lietuva, 20 d. gruo
džio.— Revolt ucijonieriai ši an 
dien iškėlė raudoną vėliavą 
ant fabriko kamino ir policija 
niekaip negalėjo jos nuimti. 
Tada pašaukė artelerijos ba
teriją ir kulkomis tapo numuš
tas stiebas su vėliava. /felis 
kartus minia smamiai užpuolė 
ant praeinančios kariumenės, 
teip, kad toji buvo priversta 
šauti. Maištininkų yra užmuš
tų ir sužeistų*’.

— Ateinančiam numeryje 
perspauzdįsim p i r m o j o 
lietuvių tautos, su
si v a ž i a v i m o (kurį ame
rikiečiai neteisingai apkrikšti
jo seimu) nutari m u s . 
Ant to susivažiavimo buvo at
stovai nuo visų luomų ir par
tijų. Ir tie nutarimai nors ne 
visai aiškus su lyg busiančia po 
revoliucijai tvarka, bet jie 
šiandien yra revoliucijoniški 
ir dėl to visi trokštą laisvos 
Lietuvos gali turėti viltį, kad 
visos partijos neužilgo susivie 
nys ir kovos su tikslu nuversti 
caro valdžią, prie ko ikišiol 
ėjo tik beveik viena socijal- 
demokratų partija.

— „Zgodos” redaktorius 
Siemiradzkis savo pasargoje 
rašo: „Angliški laikraščiai, 
kurie neseniai užbaigė sunkią 
savo, kovą su Mandžurijos 
geografija, pradėjo naują, ne
mažiau painią karę su Rusijos 
geografija. Neseniai, pvz., 
„Daily News” Chięagoj, straip- 
snelyj: „Streikas platinasi po 
Lenkiją” — padavė žinias iš 
Rygos, Arelio (Orei), Zla’ 
tousto ir Samaros.

„Dėkavojame, — toliau rašo 
Šiem, -— už sugrąžinimą Ry 
gos, kuri buvo muš ir dar mus 
bus; bet ištiktųjų atsisakom 
nuo Arelio ir Samaros. Te
gul juos maskoliai pasilieka

kaipo savo nuosavybę”.
Stebėtina, kad toki atžaga 

reiviai, revoliucijos pludikai, 
dar mąsto atimti nuo mask o 
lių ne tik Lietuvą, bet ir Lat 
viją- Tą ienok paaiškina 
„Narodowa Demokracija” sa 
vo atsišlūkimais, kuriuos per- 
spauzdina „Zgoda”, „Giz. /fa 
tolicka” ir kiti klerikalški 
lenkų laikraščiai. Saukia var 
dan meilės tėvynės, kad dar 
bininkai nekeltų streikų, ne 
darytų revoliucijos, nes tas esą 
kenkia mus kultūrai, tautai ir 
liaudžiai; bukime, esą ramus, 
tegul Maskolija piaujasi, žus 
ta, o „męs tik mokėkime iš to 
pasinaudot”. Tai kaip vilio
ja prispaustuosius tie katali
kiški caro bernai. Jau Lie 
tuvoj tokių bernų skaitlius 
eina mažyn.

— Artinasi Nauji Metai. 
Atneš daug naujo, daug nau
jienų, permatomų ir neperma
tomų. Mųsų tėvynė gali but 
ateinančiuose metuose pradės 
gyventi nauju gyvenimu. Se
noji tvarka griūva. Bet daug 
dar vargo ir kraujo mųsų bro 
lių bus pralieta iki pražibės 
laisvės saulelė, kuriai šviečiant 
eisim sparčiai prie tikro tobu 
lo gyvenimo. .. Eikim į pa- 
gėlbą tiems mųsų broliams, 
kurie guldo savo galvą už Lie
tuvos laisvę, sukruskim siųsti 
jiems pašelpą, aukaukim visi 
kiek galint daugiaus iš savo 
uždarbio, o draugystės iš savo 
iždo; aukaukim tuojaus, nes 
dabar svarbiausias laikas. Da
bar, arba niekad. S i Naujais 
Metais tegul nauja, nematyta 
gausybės dvasia mus apima ir 
tegul dingsta iš mųsų tarpo 
seni vaidai, o tegul pražydi 
tarp socijalistų, tautiečių ir 
klerikalų vienybė, iki bus nu
verstas caro sostas... Tegul 
tatai atgabena Nauji Metai.

Skaitytojams.
Šiiiomi užprašome gar

bius „Vienybes” skaity
tojus atnaujinti prenume
ratą, kaipo ir užsimokėti 
užvilktą skolą.

Isz Lietuvos.
Iš Suvaiką rėdybos.

Pilviškiuos, po išleidimui 
manifesto buvo didelė demons 
tracija su kalbomis ir dainomis. 
Paskui Rudoj (11 lapkr čio)ir 
Griškabūdyje buvo demons
tracijos jau po apskelbimo ka
rės padėjimo. Griškabūdyje 
buvo tą nedėldienį (12 lapkr.) 
8 žemsargiai. Jie baudė pri
eiti prie kalbėtojaus laike pra 
kalbos ant kapinių, tam tyčia 
pastatyti sargai tuojaus juos 
nuvijo šaukdami „šalin polici
ja”. Žemsargiai lindo net tris 
kartus ant kapinių, bet visus 
kartus tapo nuvyti. Rudoj 
ar po sanvaitei, po buvusiai te
nai demonstracijai sumušė mo
nopolį (antrą kartą) nepažįsta 
mos y pa tos naktyje. Degtinę 
visą sumušė, stalus sukapojo, 
gudišką paveikslą motinos 
Dievo sumušė, langus išdaužė 
ir tt. Pinigus (apie 28 r.) pa
siėmė ir parašė į knygas, kad 
„pinigus paimam į Lietuvos 
Socijal-Denio k ratų Partijos
tašą”. Išeinant viens iš mu

šikų padavė monopol,čikui pun- 
dėlį atsišaukimų ir1 knygučių 

j. S. D. P. išleistų.' Monopol- 
čikas meiliai jas priėmė saky
damas „ačiū”. Tas manopol- 
čikas buvo pataręs mušikams, 
kad jie degtinės nemuštų, o 
verčiau parsivestų namo. Bet 
mušikai pasakė jam ant to, kad 
jie jos negeriąir kad labai ne
kenčiu, kad ir kiti ją gertų, už 
tai geriausiai jq reikią sumušti. 
Monopolčikas laimi pagyrė to
kį jų blaivystės platinimą.

28 spalinio du nepažįstami 
vyrai atėję į Rudos mokyklą 
ir padalinę vaikams proklema- 
cijų, paliepė jiems išsiskirstyti 
sakydami, kad streikas mo
kykloje. Vaikau žinoma, iš 
siskirstė tuojaus. Tada tuodu 
žmonės paėmią mokyklos bib
lioteką ir cirkuliorius išnešę 
lauk sukimšo į balą ant kelio. 
Padarę tai n u vėjo pas žemsar- 
gį ir pareikalavo, kad atiduotų

jiems revolverį. liet žemsar- 
gis ėmė prašytis, kad neatimtų 
nuo jo kąsnio duonos, sakyda-
inas. kad jis niekad nieko pik 
to nėra daręs ir nedarysęs uie 
kados, ir kad jeigu butų rei 
kal»8 priimtų į nakvynę juos. 
Tie žmonės nieko jam nedaro, 

išėjo toliaus, nepasiliko pas ;į 
nakvoti*. To teisybei Rud< « 
žemsargi yra geras žmogus: j.s 
niekąm nieko blogo nėra pa
daręs.

24 lapkričio tapo suareštuo
tas ūkininkas Gražiškių kaim » 
(Griškab. vals., Naums, pav ) 
Selemonas Jtirkšiitis. Arės 
tavo jį 6 ar 7 žemsargiai ir 
vaitas Jesey^čius. Pas jį bu\<» 
šį rudenį krata. Rado du re 
volveriu stalčiuje, kuriuo t'- 
noma ir išsivežė. Po kiek la • 
ko Jurkšaitis nuvėjąs į Griš
kabūdžio teismą, kada ten .i 
buvo peikratinėjamos bylo-, 
ir, visiems žmonėms matau r, 
užlipino ant caro paveiklo at
sišaukimą. „Ko nori Lie
tuviai S o c i j a1 - demo
kratai”. Teistojas Kudi. • 
ka paklausė: ,,Ar turi tu tiesą 
užlipįti caro paveikslą ?” Jurk • 
šaltis lipįdamas, atsakė, ka I 
„turįs”.

Padaręs tą „komediją*1 tei; - 
me, nuvėjo pas Bliuvą į trak 
tiernę ir iš ten išgaudė žemsar- 
gins. Vienam, keletą kartų 
sudavė net per žandą. Aug 
galo nuvėjąs į mokyklą išgau
dė vaikus iš ten, liepdamas 
jiems nesimokįti maskol'ška 
kalba.

Uituos visus d dykus jį 
areštavo ir pasodino ant 3 mė 
nėšių į kalėjimą: dabar sėdi 
Kalvarijos kalėjime.

A. Zioplelis.
Iš Kauno gub.

Kavarskas, (U kmergės 
pav.). Mųsų valsčiaus rašti
ninkas p. V. P. ir valsčiaus 
mokyklos mokytojas p. V. L. 
teip įkirėjo vaistu čiams, kad 
šie nutarė prašilinti juodu ir 
pakviesti į jųjų vietą lietuvius
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618 Vienybe
kad jisjšguldinėtų jiems moks
lą lietuviškai. Maž-daug teip 
jie janįtpasakė: „Męs mokino
mės kulias žiemas ir nieko ne
gali me^išmokti dėlto, kad Ta- 
mista p kalbi nesuprantama 
mums-įcalba. Visą laiką su- 
gąišiname ant rusiškų pasakų 
ir dainuškų, kurių nesupran
tame, o mokslas pasilieka už
pakalyje. Męs reikalaujame, 
kad mokslą skelbtų mums rotp 
sų prigimtoje k ai bojo—lietu
viškai’*.

Žinoma, mokintojas nesuti
ko, nes nemoka savo mokinių 
kalboi'nė žodžo. Tuomet visi 
vaikafį išėjo iš mokyklos, ku
rion Įsižadėjo pagrįžti tuomet, 
kad npkslas bus išguldomas 
lietuvijkai.

Dali pirmiau pametė moks- 
lan ėję Jūžintų ir Kamajų mo
kyklų; mokiniai dėlei tos pat 
priežasties. J. Gerutis.

Viešintos, (Ukm. pav.). 
Lapkričio 2 (15) d. apie 4 vai. 
po pietų, nežinia, iš kurios pu
sės atėjo apie 14 šaudyklėmis 
r rėvoj vėrini apsiginklavusių 

vyrų jjr išdaužė monopolyje 
degtngs, o pinigus užišparduo 
tąją dSgtinę(167 rub.) pasiėmė. 
Nors Uuokart ir sergėjo mono 
polį kareivis, tačiaus užpuolu- 
siejie.r.ltėmė iš jo šaudyklę ir 
revolverį ir atlikę, savo darbą 
šaudydami nuėjo Traškunų 
link, -kur, kaip girdėjau, tą 
pačią baktį, tvip-pat sako, iš
daužę, monopolį. AT.

(„Vii. Žinios”)

ir tam tikslui susirinko vals
čiaus rastinėje Spalių 28 (Lap
kričio 10) d. Bet valsčiaus 
raštininkas, patyręs apie bu
siančią sueigą, pranešė į Uk
mergę ir Spalių 28 (Lapkričio 
10) d. į Kavarsko miestelį at 
vyko priestolis, du žandaru ir 
8 draugai. Nore priestolis at
kalbinėjo žmones, nors žanda
ras ir rėkė, kad tai „maištas”, 
tačiaus valstiečiai išsirinko sau 
kataliką raštininką ir mokyto
ji, o rusus prašalino. Žmonės 
labai pradžiugo, kad nors kar
tą galėn atlikti savo reikalus 
valsčiaus raštinėje ir mokinties 
mokykloje prigimta kalba.

{pykęs priestolis visą bėdą 
suvertė ant žydų sprando. Į- 
kalbėjo jis žydams, buk dragū
nai buvę atsiųsti jiems apginti 
ir privertė žydus užmokėti už 
dragūnų užlaikymą.

Piemenėlis.
Kalvarija, (Suvalkųgub.). 

K ai Į) girdėti, visose Lietuvos 
bažnyčiose stengiasi prašalinti 
lenkystę. Tiktai Kalvarijos 
bažnyčioje dar tebegieda len
kiškai rąžančių ir „Prieš teip 
didį Sakramentą”, nors, tiesą 
pasakius, lenkų čia teip kaip 
nėr. Kurie gyvena mieste ir 
vadina save lenkais, teip-pat 
moka lietuviškai, norint varto
ja dėl fanaberijos tokią len
kišką kalbą, kurią tikras len
kas vargiai suprastų. Ne kar
tą tenka girdėti skundžianties 
vietinius lietuvius, kad jie ne
supranta tokio giedojimo baž
nyčioje. Ar dar ilgai vietiniai 
lietuviai nesusipras prašalinti 
polionizmą iš bažnyčios? Tik
rai kad visi „Kalvarijos len
kai” gerai supranta ir kalbėti 
gali lietuviškai, o tarp parapi- 
jonų lietuvių nedaugelį terasi 
suprantanč ų lenkiškai. Tai gi 
teisybė reikalauja, kad len 
kiškos kalbos bažnyčioj visai 
nebūtų. Mikas T.

Dusetos, (Ežerėnų pav.). 
Spalių 29 (Lapkr. 11) d. Su 
streikavo Dusetų mokyklos 
mokiniai. 9 valandą jie pa 
reikalavo nuo mokintojaus, 

jos, Vilkaviškio ir Naumiesčio 
pavietuos. Tas parodo, kad 
mųsų broliai suvalkiečiai da
bar smarkiau kariauja prieš 
valdžią negu lenkai. 7/aunie- 
čiai lietuviai teip-gi neatsiliko 
nuo suvalkiečių, bet į jų tarpą 
šis didysis judėjimas atėjo iš 
Latvijos, kur dabar eina tikra 

'karė su maskolių valdžia ir jos 
augintiniais dvarponiais kapi 
talistais. Čia revoliucijonieriai 
apsiginklavę kaip kareiviai Už
puola ant kareivjų. Tokiu ba
du sumušė 300 kazokų ir ulo
nų, kurie lydėjo į užsienį ke- 
lioliką dvarponių šeimynų.

Tokia pat karė eina Masko 
lijoj. Revoliucijonieriai kelio
se vietose pasistatė barikadas 
ir buvo baisus mušis su kari li
menę, kuri vartojo greitai-šau- 
namas kanuoles ir dėlto įveikė 
revoliucijoųierius; šaudė bom 
bardavo tuos namus, kur jie 
buvo paskiaus subėgę, /velias 
dienas jau eina ta karė. Gruo
džio 25 dieną, rytmetyje, per 
kelias valandas tapo užmušta 
5,000 ypatų ir 14,000 sužeista. 
—Petetburge streikuoja 120,- 
000 žmonių, bet nėra visuotino 
streiko: geležinkeliai da he vi
si streikuoja. Daugelis darbi
ninkų, turbut per kai kurių li
beralų ir paties popo Gapono 
agitaciją link nusiraminimo, 
tapo sudemoralizuota. Mat tie 
konstitucijonalistai, ką nori 
tik aprubežiuot caro Valdžią, o 
ne visai ją išnaikįt, buvo.revo
liucionieriais tik prieš apšau
kimą „konstitucijos” (lapkri
čio 30 diepos manifestas), o da
bar jie pradėjo kovot prieš re 
voliuciją. Bet paskutiniai atsi 
tikimai vėl juos padarys revo- 
liucijonieriais, tai yra—pritars 
revoliucijonieriams, nekliudys 
jų darbų, kad ir iki visiškam 
išnaikinimui caro valdžios,mo- 
narchizmo.

Subatoje, kaip telegramos 
praneša, apie 1,000 lietuvių 
Vitebsko gubernijoj užpuolė 
ant vieno dvaro ir visoj apie- 
linkėj padarė maištą, skelbda
mi, kad tas visas kraštas iki

Politiszkos žinios.
Masiolija. Po visų tų „li.nosy- 

bių”,ficaro valdžios „duotų”, 
jau v|l prasidėjo „knutoP po
litika^ Prasidėjo nuo anos su- 
batosękada Peterburge prade 
jo artMįuot streikierius ir kad 
uždėjo benzuįą ant laikraščių. 
AtšalinMs^neseniai karės padė 
jimąll Lenkų karalystės, val
džios ^ėl įvedė tas karės tiesas 
bet tdotarpu tik Suvalkų gu 
bernifoj: Sėpapilės, Kalvari

Riežicai turįs but priskirtas 
prie „Lietuvos respublikos”....

Latviai gauna ginklų, viena 
išplėšdami valdžios arsenalus, 
antra—iš Švedijos. Viešai yra 
žinoma, kad Švedijos pirkliai 
gabena per Einliandiją kara
binus, ir nieks jiems to negal 
užginti, nes biznis yra lais-' 
vas. ..

Kad tik revoliucijonieriai 
turėtų daug pinigų, tai ir vis
ko jie turėtų ir laisvę greičiau 
iškovotų, mažiau žūtų gyvas
čių....

Kyliai. Šanghajuje buvo Zfy- 
nų maištas prieš europiečius. 
Sukilėliai, vadinami „ku
liais”, sužeidė Amerikos vice- 
Konsulį, Vokietijos konsulį 
apibėrė akmenimis ir kelis ki
tus europiečius sužeidė. „Ša- 
lyn baltuosius”—tai sukilėlių 
šauksmas. 20 kynų tapo už
mušta ir daug sužeista, bernai- 
šinant sukilėlius. Europos ir 
Amerikos laivynai pradėjo 
rengtis bombarduoti miestą ir 
tada sukilimas aptilo. Mieste 
apskelbtos karės tiekos. Ame
rika išsiuntė du skraidm liu. 
Boikotas prieš Amerikos tavo
ms tęsiasi.

Isz Amerikos.
Išplėšimas b a n k o s .

St. Louis Mo., 19 gruodžio. 
A'eturi plėšikai Baldwin’e,Ill., 
sumušė.su dinamitu banhos šė
pą, padarė tikrą kovą su gy
ventojais ir paspruko vežįme, 
pasigriebę su savim apie $2,- 
500 popieromįs.
Lenkų S u s i v i e n y j i • 

m o auka.
Chicago, Ill. gruodžio 19 d. 

Cėutr. Valdyba Lenkų Tautiš
kos Sąjungos („Zvviązek”). per 
savo posėdį nutarė paaukauti 
iš vartojamojo iždo $1,000 nau 
dai badaujančių Lenkijoj. Pir- 
miaus tapo išsiųsta tam pa
čiam tikslui teipgi $1,000. Be 
to yra surinkta Chicagoje $2,- 
000. Tai bus $4,000 paaukau
ta caro valdžios aukų naudai.

sumu%25c5%25a1%25c4%2597.su
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Lietuvninku 619
Jfad nenor šelpti revoliuciją kunigus, iki šiol net tautiškai- 

tai gerai, kad bent šelpia ne- jai propagandai aukų netik 
galinčius kovoti, o mirštančius kad nedavė, nerinko, bet dar 
4)adu. tūli renkančius draudė. Lie-

S m e r t i s ame riko- tuviškieji kunigai to nepriva
li i š k o rašėjo. lytų daryti. Tegul atsimena,

New York, N. Y., 21. gruo- kad kunigas popas Gapon’as 
džio. Iš San Beno, Italijoje, rusiškuosius revoliucijonierius 
praneša, kad, tenai pasi th i rė vedė į pirmąjį mūšį su auto 
HenrikasIIarland’as,Amerikos kratija, tegul teipgi atsimena, 
raŠėjas,kurs parašė apysaką po kad liuososios Latvijos pirmo- 
titulu ,,/fardinolo Tabakier- jo seimo pirmsėdžiu yra pas 
ka”. (torius Rosen. Ar gi tik viena

lietuviškoji kunigija laikuose 
šitos revoliucijos gimdys tokius 
caro draugus, kaip Seinų pra
lotas Antanavyčius arba Ame
rikoj kun. A. Milukas?

Broliai, tėvynė šaukia pa
gelbės. Visi išvien prie darbo.

kalėjime.
New York, N. Y., 22 gruo 

džio.—Thomas P. Wickes, ad
vokatas, autorius teip vad. lai
škų „Lewis’o Jarvis”, kurs ta
po apkaltintas už apklepojimą 
Edwardo P. Weston iš New 
ark, N. J., liko nuspręstas ant 
1 metų į kalėjimą.

Artykimės prie latvių.
Latvijoje kilo revoliucija. 

Telegramos praneša, kad ir lie
tuviai ir estai jungiasi su lat
viais. Męs Amerikos lietuviai 
privalome tai vienybei iš Šir

Darbuokimės iszvien.o
Gyvename męs svarbiausioje 

valandoj. Nuo dabartinio mų 
sų, lietuvių pasielgimo ir dar
bavimosi priguli Lietuvos atei- lįie8 patarti ir butų labai gra
tis, užtat reikėtų darbuotis vi- jog tuose Amerikos mies 
siems išvieno, o imtis prie dar- tuose, kur yra lietuvių ir lat 

i bo greit ir karštai. pių, kad butų rengiami išvien
Tautiečiai, kurių nuomonėsL^ dviejų tautų mass-mitingai. 

iŠ dalies nesutinka su nuomo rpokju budu męs čia Amerikoj 
nėmis socijal-revoliucijonierių 8U8įa|.įjD8itn 8U latviais, o ang- 
geriausia butų, kaip rašė p. Ugruose laikraščiuose ameri 
Sirvydas, kad išrinktų sau ko- kje$iam8 turėsime progą išaiš 
mitetą. Tąsyk abudu komi- kjn£i tųdviejų tautų giminystę, 
tetai galėtų dirbti šalę vienas j j
kito, nes po teisybei, galuoti-1 
nis mieris abiejų partijų, soči- 
jal-revoliucijonieriškosios ir 
tautiškosios, kurią aplinkybės 
bene perkeis į tautiškai-revo- 
liucijonieriškąją, yra kuone 
vienoks.

Rnpinamės išgauti Lietuvai 
autonomiją, o rasi ir neprigul 
mybę, taigi pirmių pirmiausia 
parodykime, kad mokame su
taiko] tėvynės labui darbuotis. 
Rinkime aukų neperiškadyki 
me vieni kitiems, tik pagelbė
kime, h 1

Lietuviškieji Amerikos ku
nigą?, išskyrus New Englando

DhH revoliucijiszkamas.
(Pabaiga.) ’ f

Minėtasis p. Pranas ten pat 
„V. Žiniose” sako: • „Tautiš
kieji reikalai tai (socijaldemo 
kratų) partijai visai nerupi, 
nes socijalizmas yra tarptau- 
tiškas apsireiškimas”.

Girdėjo, kaip vėjas ūžė. .. 
Ar nepasiakolino tą sakinį nuo 
lenkų atžagareivių (Narod. 
Demokr.), kariaujančių prieš

revoliuciją 1). Lietuvos sava
rankiškumas, tai, tnat, ne tau
tiškas dalykas, o tiktai auto
nomija, prigulėjimas nuo mas
kolių tautos, tai—tiautiškas!... 
Ir lyg iškovsjimas visuomeniš 
kos laisvės tautai nereikalin- 
gas!..

Kadangi L.S.D. P. reikalau- 
ja Lietuvos savarankiškumo, 
teisingiau sakant, i}ori išgriaut 
caro valdžią ir įvest demokra
tišką respubliką ir kadangi ji 
daugiausiai remiasi ant darbi
ninkų luomo, tai' p. Pranas 
sako: ,,Del tų priežaščių, mums 
rodosi, socijaldemokratų par
tija Lietuvoje negalės dabar 
daug ko nuveikti”.

P. Pranas aiškiai užsimerkia 
netik prieš šiandieninius soci
jaldemokratų darbus, revoliu- 
cijinlus. Jis užsimerkia ir prieš 
istoriškus faktus, parodančius, 
kad visose revoliucijose, kaip 
ir dabartinėje — „pirmąją vie
tą” užima darbininkų luomas,
— kaip pripažino pačios „V. 
Žinios” N.252, str. :„Pradedant 
gyventi”. P. Pr. teip kalba, 
kad rodos revoliucija jau pa 
baigta ir ji neturi pamato, ir 
jau ta darbininkų „pirmoji 
vieta” turi, — kaip yra lemta,
— pereiti liberalams-burzu- 
azijai. ..

Buvusiose revoliucijose bur- 
žuazija-liberalai vadovavo dar 
bininkų armijos priekyje, ir 
jie laimėjo. Dabar darbinin 
kai susipratę, organizuoti į sa 
vo socijaldemokratiską partiją, 
iškovos daugiau sau, negu 
buržuazijai.

Dabar mažai reikalau j an 
čioms partijoms gręsia pavo 
jus!... To pamokina Kauno 
gubernijos atstovas, p. Biels
kis, žemiečių susivažiavime 
Maskvoje, sakydams: „reikia, 
kad ir mųsų vidutinės partijos

1) Panašios dvasios straipsnį, dis- 
credituojantį revoliucijonierius soci- 
jalistus „V. Žinios” paėmė iš „Gaze- 
a Warszawska” ir pavadino „įdomiu 

straipsniu” (žr. „V.Z.” N266). Ten 
internacijonalizmas pavadinta „be- 
tautiškumu’YI). <

apmąstytų tą istorijos faktą, 
kad joms nereikėtų žūti”, kaip 
žuvo Prancūzijos revoliucijoje 
„mažiaus reikalaujančios par-

Bielskis, kaipo liberalas ar
ba demokratas, kalbėjo tik, 
kad vidutinės partijos (libera
lai, demokratai) neturint bijo
tis „visuotino rinkimo tiesų”, 
be kurių nėra galima šiandien 
numalšįt revoliuciją (tą pripa
žįsta ir pats Vittė!). „Ar gi 
męs bijosime visuotino rinki
mo tiesų? Prancūzijoje gali
ma buvo bijotis, — ten neži
nojo, kur jos nuves; męs netu
rime ko bijotis — męs matome 
kitų šalių prityrimą”.

Teip sako Bielskis, ir gana 
teisingai. Nes daugelis net 
lietuvių yra patys „patyrią”, 
pvz., kad ponai buržujai nebi
jo proletarijų balsų laike rin
kimų; /mųsų broliams ameri
kiečiams gerai žinoma, kad vi
suotinas, balsavimas, tai visuo
tinas pinigų skambėjimas: už 
pinigus buržujai prisiperka 
balsų, kaip vėžių! O prie tam 
yra visa eilė įvairių priemonių 
link darbininkų apkvailini
mo. ... Todėl dabar nieks iš 
mųsų liberalų nė nesibijo vi
suotino, lygaus, slapto betar
piško balsavimo. Bet prie to 
viso jiems reikėtų būti dar 
drąsesniais: reikėtų nebijoti 
nė visiško išnaikinimo caro 
sosto ir įvedimo demokratiškos 
respublikos, prie ko juk eina 
internacijonališkoji Rusijos 
revoliucija, nežiūrint ant to, 
kad ir tūli patrijotai nekenčia 
tųinternacijonalizmų. . . .

* **
horribele dietų! —Bet, 

į to vietą atsiranda varpiečių, 
kuriuos jau neužtenka „gel
tonsnapiais politikais” pava- 
dįt! Ypač apžiurėjus šios die
nos sąlygas ir caro valdžios 
priešsmertinę agoniją, tai ne
žinai žmogus nė ką mislyt pa
mačius, ‘kaip dar mųsų libera- 
ai siunčia carui vardan „trijų 

milijonų” lietuvių „dėkingumo 
žodžius”, už. .. manifestą! Ir

K K
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p it jo atsiradimo po pseudoni- 
i tin: „J.—b.”, „Dagia” ir 
, ’\lau8utis”. Tai gi tas „švie
ti lusiasis” nusiuntė carui 
t legramą, kur tarp kito ko 
i .tikrina: „Lietuvių tauta bu- 
vi ir pasiliks ištikima savo 
Meili ngiausiam Monarchui-

G?

tėvui”. . . (žr. apie tai „Liet, 
laikr.” N.46-47, pusi. 668).

Pereitą pavasarį lietuviai 
( Vilniaus, Rygos ir kitų vietų) 
siuntinėjo carui „visupavaldi- 
i iausivs prašymus”, iš kurių, 
Matomai, tapo subudavotas 
tasai nekaltas L.D.P. atsišau
kimas: „Lietuviai, neapsileis
kime!” Tuomet dar nežinota, 
kad lietuviai turi savo „švie
siausią kunigaikštį”, kurs „sta
čiai paeinąs nuo... Gedimino”. 
Dabar, spalių 22 (lapkričio 4) 
dteną „lietuvių susirinkimas” 
Vilniuje nutarė ir nusiuntė 

„memorandumą” 
kad ne prašymą!), 
Lietuvai autonomi- 
„idant visuose Vir 
manifestuose ir pa-

. gr. Vittei 
(gerai da, 
reikalauja 
jos ir.... 
šiauštuose 
liepimuose nebūtų ignoruoja
mas Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio titulas^!!)*) Mat da 
mums lietuviams neužtenka 
savojo „šviesiausio” kunigaik
ščio . . .

Po „memorandumu” pasira- 
š»: „Įvairių Lietuvos kraštų 
pilitČ ų įgaliolb-jie: Dras J. 
Basanavičius, Donatas Mali- 
novskis, J. Ambroževičius, M. 
Dovoiaa-Silveatravičius”.

„Lietuvių Laikraštis” tal
pindamas , šviesiausiojo” kuni 
gnikšČio telegramą, šiaip pa
aiškina: Norėdami parodyti, 
kaip tat lietuviai dėkingaisyra 
carui (čia ir žemiau mano pa
žymėta. J.B.), paduodame šią 
telegramą išvertę ją į lietuviš 
ką kalbą”.

*) Tasai „memorandum” tilpo

„Vd. Žinios” talpindamas 
„memorandumą”, sako, kad 
tokiu budu apreiškią savo skai
tytojams, „ką lietuvių susirin 
kimas. .|< nutarė”..

Kad lietuviai, o „ne vokie 
Čiai, ne totoriai”, tai teisybė. 
Bet lietuviai, rengdamiesi prie 
politiško gyvenimo, dar nešu 
pranta kad reikia pasivą^įt 
kokia ^>rs politiška partija. 
Jie demHkratų partija nepasi- 
vaninoJ;. tas, bent iš forma 
l akos pĮ.jsės, demokratų vardą 
apgina f uo. . . kompromitaci
jos. Vtenok, matyt, dvasia ta 
pati—'iiberališka: kaip de
mokratę principų išdėstyme 
teip ir ^„lietuvių raemorandu 
me” nįfko nėra minėta apie 
mažturčįgų ir beturčių reikala
vimus-^politiškus ir ekonomi
škus, if savo politikoje nenu
žengia poliau už konatitucijo 
n ai iat u m o n arch i st u s.

Tegul šitie sustatytojai „me
morandumo” nė nepriklausytų 
demokratų partijai, nors jie 
visi yra. ar buvo „varpiečiais”, 

, tegul jUjdalis yra klerikalais 
(pvz. viens tarp įgaliotųjų — 
J. Ambraževyčius būdamas 
kunigu, nė negali but ne kle
rikalu,^eigu užsiima politika), 
tai vis-fe. turime konstatuoti tą 
faktą, <sad Liet. Demokratų 
Partijoj visai negirdėt veikiant 
Lietuvei. Kodėl? Gal eina 
fermenįicija ir neužilgo persi
keis į kitą, kokią partiją? Bet 
tą parodys netolima ateitis. 
Dabar į Maskolijoj visokios 
partijoj dygsta ir krinta kaip 
grybai, išskyrus socijaldemo
kratų partiją, kuri išsidirbus 
ne nuąšiandien dienos aiškius 
reikalavimus, — principiališ 
kus raini mum, — po visus 
kraštuįjgali vienodai ir tvirtai 
žengti [me savo tikslo; dėl to 
socijabiemoratų partija ir jyra 
perdėnįf revoliucijoniška parti
ja, pqį kurios vėliava telkiasi 
ir visi įrevoliucijoniški gaivalai

dabar jau „DidisLietuvos Ku
nigaikštis” nebūtų sutramdęs 
mųsų kultūrišką plėtojimos, 
ypatingai — atimdamas mums 
spaudą../.

. I Baigdamas šituos patėmiji- 
mus turiu prisipažinti, kad aš 
visdi esu toli nuo tos mislies, 
kuri gundytų diskredituoti de
mokratus: aš tik konstatuoju 
faktus ir elgiuosi te’p, kaip,—- 
sulyg „V-po” nuomone, — tu
rėjo pasielgti „D.B.”: išvadžio
jimus paremiu ant „tikrų šal-

ikšiol tik noroms-nenororfts 
pritaria socijaldemokratų par
tijai konstatuodama ir ant sa 
vo kurpalio aptraukdama jos 
škariautas per gyvastį ir smer- 
rį liuosybes. Ji tupi vienok pre- 
tensijas prie rėvdliucijonišku- 
mo: „Varpo” N.7 ir 8 pilnas 
tokių išvadžiojimų; vienok mi
nėtame straipsnyje „Iš litera
tūros ir gyvenimo”, kur kriti
kuoja „D. Balsą”, aiškiai pa
rodo savo pažvalgas: „Monar
chija absoliutiškoji evoliucijos 
keliu gali persimainyti į mo
nadų ją- konstitucijinę, o ne į 
respubliką”. Tiesa. Evoliu
cijos keliu kitaip negali but. 
Bet ar gražu šnekėti apie evo 
liuciją, kuomet eina revoliuci- 

ia aiškiai pasisakė ėsą 
evoliucijonistais, reformistais, 
o ne revoliuci joųieriais. ’ Ir
jeigu mųsų demokratai po ku
riam laikui taps atvirais revo
liucijos priešais, tai aš nė kiek 
.nenusistebėsiu, nes tuo keliu 
eidami, jie neiš'vengtinai turi 
prie to prieiti.. Minėti lenkai 
demokratai (vad. „Narodowi 
Dedokraci”) apie pusšimtį me
tų buvę narsiais revoliucijo 
nieriais, dabar jau keliolika 
metų atgal permainė savo stovį 
ir kuo-biauriau dergia revo
liucijos darbus ir socijalistus, 
kam jie keldami revoliuciją 
pustiją šalį, griauja lenkų kul
tūrą!... Dėl ko jie atsuko 
užpakalį prieš revoliuciją — 
tas teip gi neįstabu; bet čia 
nėra vietos aiškinti; tegul skai
tytojai tik atkreipia savo aty- 
dą į tai, k.ad jų pažyalgos kei: 
tėsi besikeičiant jų ekonomiš
kiems reikalams, gyveninio są
lygoms, augant jų „mažesniam- 
jam broliui” — priešui, t. y. 
proletarijatui.

Tokių pavyzdžių galima bu
tų daug parodyti tarp visų tau
tų.

Šita pažvalgų evoliucija tarp 
mų<ų demokratų tik dabar 
pradeda aiškiau apsireikšti. 
Butų ji apsireiškus seniaus, 
kad tas jų nepersenfiai dar kei
kiamas „šiaurės meškinas”, o

ja ?

Ant galo mųsų tautiečiams 
demokratams privesi u vieną 
punktą iš tautiškai-revoliuciji- 
nės dainos, iš ArakosmeČio lai 
kų, kurią minėti lenkai „Tau
tiškieji Demokratai” kitados 
dainuodavo, o dabar spiaudo 
išgirdę jos meliodiją:
„Sukilėliai nežilu* ant Vienos traktatą 
Derėt su carais nė nemano;
Rusus tiktai tranko, o gaujai magnatą 
Virvėms jie atkeršyt numano!

Garbė jums, magnatai, mus ponai, 
Už pančius, vergiją mąs kietą!
(birbė jums, grapai, pralotai

» 1

Už šalį krauju mąs aplieta!0

llHįS 
valdonai

Iš vįsko, kas augščiau saky
ta, matyt, kad demokratų par
tija nėra revoliucijoniška; ji

(sz MM flina AmiM
Paterson, N. J. (Pakvie- 

timas). Keletas sumanesnių 
ietuvių užmanė sušaukti vi- 

suomėnišką susirinkimą, kurs 
ir atsibuvo gruodžio 9 d. Nu
tarėm kelti balių ir perstaty
mą Lietuvos Laisve kaimeliu 
(? R.) 30 d. gruodžio prieš 
Naujus Metus ir kįek gausim 
gryno pelno, viską paskirsim 
revoliucijonieriams, 
kovojantiems už laisvę. Užtai 
kviečiam visus lietuvius ir lie
tuvaites, kurie tik jaučiatės 
turį bent kibirkštėlę meilės 
Lietuvos; užprašom atsilankyt 
ant to pasilinksminimo, o tuom 
sušelpsim savo brolius kariau
jančius už laisvą Lietuvą. Įžen- 
ga 15c. Balius atsibus pas p. 
Morkų AuČių 182 Rever str. 
ant Hamilton Hali. J

A. Varalkevyčia.
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Lietuvninku 621
Luzerne, Pa. Gruodžio 

3 d. Lietuviškas Neprigulmin- 
gas Kliubas laikė savo mėne
sinį susirinkimą. Apsvarsčius 
Kliubo bei Draugystės reika 
lūs, užklausus viršininkui arĮjantiems už Lietuvos laisvę ir 
kas neturi kokių įnešimų, nie
kam neatsiliepiant pats virši
ninkas davė įnešimą paaiškin
damas apie revoliuciją Lietu
voj ir kovojančius už laisvę. 
Vienbalsiai nutarė paaukauti 
15 dolerių iš kliubo kasos.

Tai-gi guodotina redakcija 
„Vienybės Lietuvninkų”, teik
sitės nusiųsti Lietuvos Soc.- 
Dem. Partijai.

Motiejus Motiejūnas.

ėmęs skrybėlę perėjo per drau- išgali, revoliucijos reikalams. I mu priėmė, nes tas fondui gali 
• Susirinkusiejle tam pritarė ir [atnešti daug pelno. (Lietuviai 

sumetė $3,50 Pinigai pasiųsti 
į „Kovos” redakciją, 1r paskir
ti tik kovojančiai partijai, t. y. 
Liet. Soc.-Dem. Partijai.

P. J. Raudonius.

gus ir surinko $2,05; tai iš vi 
so $12,05. Visi pinigai tapo 
paskirti per vienbalsį nutari- 
mą Socijaldemokratams kovo-

pasiųsti „Kovos” redakcijai, 
kad pasiųstų kur nutarta.

Šiam laike visi lietuviai 
New Britaine smarkiai pradė
jo darbuotis kas link aukų re
voliucijai. Ura, vyrai, į dar
bą! Lai gyvuoja laisvė Lie
tuvoj ! Lai gyvuoja Socijaliz- 
m as! K. Senkus.

Collinsville, Ill. Mųsų 
miestelio lietuviai ir bruzda 
kruta, pinigus aukauja, ale 
kam? Mislijat, kad tautiš- 

gUodžio š. m. draugystė Žirg- kieme reikalams? ne, anai^tbl 
ne! Štai 30 d. lapkričio, (Pa- 
dėkavonės dieną) susidaužė 
(kas? R.) ir teip jau savo klai- 
las galvas, teip-gi ir karčiamoj 
langus, dar to negana išdaužė 
ir bankos langus, (First Na
tional Bank). Mat akys buvo 
apdumtos, norėdami išdaužyti 
tik karčiamos langus, išdaužė 
ir bankos, o kaip girdėt did
vyriams atsieis nemažai paau
kauti ant tos intencijos. Ale 
pakalbįk tokį didvyrį paau
kauti kokį dešimtuką ant tau
tiškų reikalų, ypač ant revo- i 
liucijos, tai tuo išgirsi vardą 
bedievio, cicilieto, arba pakal
bįk tokį avigalvį, užsirašyti 
laikraštį, tai gausi atsakymą: 
„ar aš bedievis, kad aš laik
raščius skaitysiu!” Girdi, tik 
bedieviai laikraščius teskaito. 
Tai kaip mus miesto lietuviai 
dar tąmsųs.

Lapkričio 20 d. atsibuvo 
vestuvės vieno mųsų tautiečio, 
J. Tiimosos su Petrone Whi- 
čiute. Vestuvės buvo tykios 
be jokių iškilmių ir be svaigi 
nančių gėrymų, teip gi be dau
žymo torielkų, 
—— be ,, 
Buvo tai susirinkę keli rimtės- f 
ni tautiečiai. Besikalbant revoliucijos fonijlan, o sau pa- 
apie bėgančius visuomenės rei- silieka tik 10c.' kaipo kaštus 
kalus, tautietė T. Whitienė atspaudinimo. Susirinkusi vi- 
užmaųė paaukauti, kas kiek suomenė tą auką sti dėkingu-

New Britain, Conn. 13

vaikis laikė savo mėnesinį su
sirinkimą ir baigiant savus rei
kalus A. Tamošiūnas kaipo 
pirmsėdis užmanė paaukauti 
revdliucijos reikalams ir to 
liaus kalbėdamas nurodė, kad 
Lietu voj Soc.-Dem. Parti j a.i 
geriausia atlieka visą darbą 
revoliucijos. 2-tras kalbėjo K. 
Kukauskis nurodydamas, kad 
Lietuvoj jau ir pilkasermėgiai 
susiprato ir įie kovoja už būvį 
saVo prieš ponus ir caro val
džią. Toliaus kalbėjo K. Sen
kus ir nurodė kaip Lietuvoj 
galėtų pasigerinti būvis, kad 
panaikįtų dabartinę caro val
džią su jo visais šunims, kurie 
laka žmonių kraują, tai tada 
pranyks visoki muitai, suma | 
žės mokestįs, sumažės kariu- 
menė. Kaip pražydės laisvė 
Lietuvoj, tada galės sugrįžti 
darbininkai ir svetimų šalių, 
kur šiandien spėkas palieka 
svetimiems kapitalistams. Su-I 
grįžią galės savo šalyje arti 
arba šieną piauti ir lihkernai 
padainuoti; kada bas laisvė if 
Lietuvos žemelė prigulės vi
siems lygiai be skirtumo, tada 
sutvers bendra gyvenimą ūkės, 
ir Lietuvos žemelė išduos ši m- 
teriopą vaisių ir užteks visiems 
lengvo pragyvenimo. Po visų 
kalbų paskirta iš draugystės 
iždo $10,oo ir A; Gritšius pa-1

norintiejie mipėtus paveikslus 
pirkti ir tuomi padauginti re
voliucijai aukas, gali kreiptis 
po sekančiu antrašu: J. Bag
džiunas, 331^4 Muspratt str. 
Chicago, Ill. į

Išviso dabar pas kasi erių 
S. MarcinkevyČių revoliucijai * 
surinktų aukų atsiranda.
Nuo Mass-Mitingo ant Town 

of Lake — $19.25 
Sv. Stanislovo dr-tė laike savo 

| teatro „Amerika Pirtyje” su
rinko — $5.17

Ant visuomeniško susirinkimo 
šv. Jurgio K. par. salėj lai
kyto surinkta

J. Bagdžiunas už parduotus 
paveikslus

Viso labo $60.05 
Dalyje Bridgeporto sekan

čios ypatos likosi išrinktos į 
kolektorius, kurių prideryste 
yra pavaikščioti nuo st u bos į 
stubą ir pakolektuoti ant kny
gučių— kuriems ir knygutė* 
jau suteiktos.
J. Bagdžiunas, 3314 Muspratt

vienu žodžiu 
tautiškų” papročių...

Chicago, Ill. Protokolas 
II Chicagos Centr. Rev. Ko* 
miteto. Pagal nutarimą atsi
buvusio. Mase-Mitingo mies
to dalyje „Town of Lake”, 
šiandien, 10 d. gruodžio 1905 
m., atsibuvo visuomeniškas su -1 
sirinkjmas šelpimui revoliuci
jos agitatyviškos, likusių naš
lių ir našlaičių nuo mirusių 
kovoj už Lietuvos laisvę. Su
sirinkimas atsibuvo šv. Jurgio 
K. parapijos bažnytinėj salėj, 

>kurį susirinkimą, atidarė pre
zidentas J. Varkala, ir po 
trumpai ir gyvai prakalbai pa
šaukė ant kalbėtojaus p. A. 
Bijanskį, kuris aiškiai ir suju
dinančiai parodė reikalą šelpi
mo Lietuvoje mųsų brolių ir 
seserų, kovojančių už liuosybę. 
Potam kalbėjo kasierius St. 
Marcinbevyčius, pagalios Dr.ĮF. Eismontas, 924—33-rd str. 
V. Kudirkos Giesmininkų Dr- 
tė atgiedojo „Marsliijezą”, ko 
susirinkusioji visuomenė atsi- 
sistojus išklausė. Po deklia- 
nacijai 8 mėtų mergaitės A. 
Kabašinskiutės dar kalbėjo 
sekančios ypatos: D• ras A. L. 
Graičunas, Žimontas, Bagdžili
nas, Kuzma. Visi kalbėtojai 
lietuvius ragino prie gausesnių 
aukų revoliucijos labui. Po 
viskam buvo pas susirinkusius 
sukolektuota aukų 33 ddl. 56c.

Tėvynainis J. Bagdžiunas 
šelpimui revoliucijos a tapau- 
dino puikius paveikslus, kaip 
cazokai Peterburge skerdžia j 
ir kančiais kapoja nekaltus 
žmones ir susirinkusiems ap
reiškė, kad tuos paveikslus 
(pločio 9 col. ir ilgio 15 col.) 
parduodąs po 25c. kiekvieną, 
iš kurių 15 atiduoda šelpimo

$33.56

$2.05

J. Šlikas, 439 State str.
R. Gineika 924
J.P.Jovaiša, 3222 Auburn av. 
Iz. Papauckis, 883—33-rd str.

Po graudingai ir maloniai 
ekstra prakalbai p. Al. Bijan- 
akio, kuris sujudino ir uždegė 
visuomenės širdis — susirinki
mą prezidentas A. Varkala 
uždarė.

Dr. A. L. Graičunas, 
Centr. Revol. Kom. Chicagos 

Sekretorius.

33-rd str.

Union City, Conn. H.. 
Jurgio Draugystė atsišaukia į 
D. K. Gedimino Draugystę 
dėlei šito dalyko. Du metu 
atgal Ged. Dr-tė darė didelį 
balių naudai lietuviškų kapi
nių, surinko apie 300 dol. ir 
dar iki šiol neišdavė jokios at
skaitos. Vieną kartą
buvo pradėję daryti atskaitą, 
bet nevisai išskaitė, apart mu
zikantų ir dviejų vakarienių, 
kurių vieną davė kasierius nuo
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Vienybe
„Idant užlaikyti supelėjusią 

garbę S. R. K. vadovų abudu 
Susivienyjimai turi . išsiimti 
naujus Čarterius”. Tai buvo

savęs aktoriams \ir komitetui, viai neesam’l gana išmokę apie 
o antrą — Gedimino Dr-tė. save rūpinti). Mokame statyt 
l‘as ką likusiejie pinigai, neži- vien svetimtaučiams (airiams) 
nia. Taigi S. Jurgio Dr-tė ruimingas brangias bažnyčias, i uaujuO 
primena, kad tas butų atvesta’.Nors aiškiahmatome, kad tuo- svarbiausias sutarties punktas.
į parunka, nes nuo Naujų Me- mi apilėšiaųie patįs save. Ne 
i i bus rinktas naujas komite- 
t vs, ir senasis komitetas turės 
.- lakyti, jei ką bus neišpildęs 
Į.sgal savo priedermę.

Šv. J. Dr-tė.

M. prašalinti iš provos komite
to). (Turime pasergėt, jog už
metimai be darodymo vietos ir 
laiko nėra rmtais argumentais, 
o tik bereikalingu kaitinimu 
jausmų. Red )

Dadar žengsime prie seimo.
Ar p. T. gali užtikrinti, kad 
atsižadėjimas čarterio butų iš 
ėjąs Susiv. ant naudos? Aš [Seimas viską turėjo perkratyt, 
duodu žodį, kad pp. plenipo ir išduoti nusprendimą prieš 
tentai S. L. L. čarterį buvo at
metę. Teip agitavo p. Paukštis 
ir teip matyt sutiko Valen. ir 
Pasec. Tik pakilus priešginia- 
vimams iš Salios Susiv. sąnarių
pp. Valin, ir. Pasec. žadėjo lai-1Tik kuopų teisingi reikalavi- 

Ikytis tiesų, čarterio pamato mai neturėjo svarbos. P. T. sa- 
Susiv. Bet ant sutarties raš(;o,
tarpe S.L.A. ir S.R.K., po ku-1ICJUVVIU ttbvouu viciugavuo į BU- 

riuom pasirašė pp. Vai. ir Pas. pratimą ir permainė nuomonę, 
karteris paliktas užmirštyje.
Ant XX seimo p. Birštonas 
seimininkus pertikrino, jog jis 
mato rašte kunigų gerąinten-

warke gyvuoja nuo trejeto 
metų moterų draugystė,užsiim | 
dama prižiūrėjimu ligoniu ir 
laidojimu mirusių draugių. Iš 
pradžių prįe draugystės buvo 
prisiraš ą p£r 20 draugių; var- 

Mt.Carmel, Pa. 8d.gruo Idas tapo įduotas tautiškas 
ežio apvaikščiojant Nekaltą „Gražina”. £ Nors draugystė 
prasidėjimą Panos Marijos, apart prižiūrėjimo ligonių ki- 
» užengė dvasia šventa ant len- tokiais reikalai ne užsiėmė; 
kiškos parapijos kunigėlio Ig bet ji buvo^didelis krislas. — 
no Maciejevskio: teip užsidegė Mat negali&a garbinti kaip š 
kunigėlio širdis meile artymo, tėvą Pijų IX, nes vardas pa- 
kad didžiu balsu šaukė: „Mie goniškas „Gražina” turėjo ap- 
Ii broliai ir sesers, štai pareina sikrikštinti.ant„Uršulės”. Tik 
graudingas balsas iš mus tėvy ant laimės,» ar nelaimės šian 
nės, šaukiantis pagelbės* Šių dien liko tik septynios „tavorš 
kia mųsų broliai badaujanti ir kos”. Ir draugystės turtą apie |c ją. Ar tai S.L. A. gali užeiti- 
p aujami despotiškos valdžios, $60.oo yraĮ gundoma atiduoti Į kėti ant keno ten intencijos.
— ar gi duosime iš bado mirti airiam. ? Newarko, lietu- Ir prieš porą sanvaiČių pr.ts p.
mipų broliams!” Ragino au- viai iš vi|ų pusių smunka Birštonas man pačiam aiškino, tvirtas atjieškojime S.L.A.tur-
kauti nurodydama ant kitų žemyn! ' AAigšČiau užsiminiau kad tas raštas yra blėdingas ir to. Ant susirinkimo kuopos 20
tautų, ypač ant žydų^ kurie apie bažnyčias tai prie progos 
arti milijono dolerių ęnrinko koriu paminėti, jog čia yra 
pašelpai savo brolių. Žinoma, statoma bažnyčia, (nelietuvių), 
kunigcrspaklausė visi ir aukavo už pusantrų milijono dolerių 
kiek išsigalėdami. $1.500.000, Į dvyliką metų

Tai gražus paveikslas! Kad tur būti užbaigta. Rodosi, kad 
mus lietuviški kunigėliai grie hr šiandien "žmonės, argu kuni 
btųsi už tos pačios dvasios, o gaj nenori poprasti, kad Dievą 
ne teip kaip dabar — atsispy- galima garpinti mažam užkam 
rę žiuri į savo piaujamas avė 
les ir kai-kurie he tik ką ne
gelbsti, bet dar padeda aurai- 
šiot. . . ir kerpa šiltas vilnas.

Alt. Carmietė.

kaltus ir teisius. Kuopos siun
tė delegatus ir statė reikalavi- 

j mus, nes iš sukilusių ginčų ir 
nurodymų aiškiai galėjo ma
tyti, kurioje šalyje buvo tiesa.

ko, jog išaiškinimas dalykų 
stovio atvedė delegatus į su-

Labai man butų miela, kad. p. 
T. žodžiuose butų tiesa. Dau
gumos delegatų nuomonės per
simainė dar toli pirm atidary
mo seimo. Dėl patikrinimo ma
no kalbos privestu bent vieną 
permainą. P. Tabaras buvo

gai nenori Nuprasti, kad Dievą 
galima garbinti mažam užkam 
petyje, be augštų Babilionijos 
bokštų. fAr nebūtų didesnė 
Dievui g^rbė, kad pusantro 
milijono dbl. išdalyti alkaniem 
baduojant|ėm vargdieniam?

i K. ...s

d. balandžio Shenandoah, Pa. 
p. Tab. karštai kalbėjo už at* 
jieškojimą turto ir atlyginimą 
S. L. A. padarytą skriaudą. 
Kuopa užsitikėdama p. Tab. 
teisingumui išrinko į pasiunti
nius. Tik ant nelaimės p. Tab. 
nuomonė persimainė vo? įžen-

Newark, N. J. Newark© 
lietuviai mWga letargo patale, 
nieko apie save, nė savo tautą 
nesirūpindami. Sv. Jurgio 
draugystė buvo panudusstaty- 
ti lietuvišką svetainę. Gaba 
]as žemės buvo nupirktas už 
$1.500. Bet visas išmintin
gesnių trusas nuėjo ant niekų. 
Pastarame laike žemę(du lotai) 
tapo nutarta daugumu balsų,

r

narių negali permanyti kokia 
draugystei iš svetainės bus 
nauda. Matyt, kad męs lietu-

neturintis savyje nė krislo ge
ros mislies.

Turiu dar pridurti, jog ka 
da minėtos ugados buvo veda 
mos savotišku budu, kada vis 
kas artinosi prie galutinos už
baigos, atsirado tik viena kliū
tis.

Prieštaravimai Sus. sąnarių Į gus į New Britain. Kas galėjo 
darė ant gadintojų tik mažą 
įtekmę. „Jus mažiukai nekiš 
kite nosių ne į savo reikalus”, 

I—žodžiai p. Paukščio. Tik 
„piktoji dvasia” Mikolainis 
ardė gadintojų gerus(?) norus. 
Mat p. M. buvo rinktas į pro 
vos vedėjus XVIII seimo, tai 
ant ugadų vis gi reikėjo ir p. 
M. pasirašyti. Užtaigi gadinto
jai susitarė su p. M. apsidirbti. Į aiškino, kad norint varyti pro 
Ant susivažiavimo abiejų kom. 
Wilke-Barre, Pa. p. P. palie
pė p. M. prašalinti iŠ provos 
komiteto, bet p. M. užprotes
tavus ir advokatam ųesutin- 
kant provą užbaigti be parašo 

|p. M., viskas tapo atidėta iki
(Sutartis buvo aiški,

Sūsivimlimo L A. salai.
Kas stalįlo Susivienyjimo 

'įaugimą.
f’ (Pabaiga.) 
I■

Iš visų įveikiamų darbų yra 
aišku, jo^ugados buvo rengia
mos pagal tikrą plianą, užken-, 
kti S.L.$> iš šalies jo priešų; 
ir rengiamos savotiškai, ant 
kurių galėjo pristoti vien tik seimui. 
Susivienijimo nevidonai po nes ir p. Paseckas yra pasakęs, 
priedangą geradėjų. Ikad kokiu nors budu reikia p.

permanyti p. Tab. persitikrini
mus? P. Tareila pats pri pažįs
ta, kad prieš seimą atsibuvo 
pasikalbėjimai, aš pridursiu, 
kad prieš seimą buvo padary
tas seimukas.

Po atidarymui seimo, prasi
dėjo tardymai, ir a’škinimai 
apie „grobikus” ir išaikvojimą 
Susi v. turto. P. ValentinaviČia

vą su S. R.K., reikia sukviesti 
liudininkus ųet iš Traversi Ci
ty ir kitų tblymų vietų. Ir šio
kis tvirtinimas pasirodė seimo 
akyse kaipo neužginčyjama 
tiesa. Paaiškinti iš antros /ša
lies nebuvo daleista; pagalinus 
ne tokiuose svarbiuose atsiti
kimuose neužstatymas per šešis 
mėnesius iždininko kaucijos.
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Seimas teipgi ėjo savotišku bu 
du lošdamas liūdną tragediją. 
Tai jug matė kiekvienas teisin 
gai žiūrintis žmogus. Aš nesu 
prantu dėlko p. Tarek klausia 
kam seimas rinko tuos prasi
kaltėlius į viršininkus? Pagal 
seimo programą, pro va S. L. A. 
su S.R.K. užbaigta, komitetas 
senas, sąnariai parodanti tiesą, 
paniekinti, ir nubausti ir tt. 
Bet męs šaunam, o Dievas kul 
kas gaudo. „Tas yra Susiv.val- 
dytojum, kas saujoj pinigus 
turi” šuktelėjo S.L. A. ex-iždi- 
ninkas, po nubalsavimui paau
kauti $5'00,oo jieškantiems lai
svės tėvynėj musų broliam 
„Susivienyjimas šelpia anarki 
stus” patvirtino jo bičiuolis.

Tik šiame atvėjyj didžiumalextra susirinkimą, kur buvo 
delegatų suprato, kad seimas svarstyta T. M. D. reikalai: 
yra įsuktas į kreivas vėžias.
Tūli atvirai pasakė esą apgau- apmokėjus kaštus paduotų į 
tais, bet atitaisyti visas klaidas spaudą knygelių ir 100 dol. 
jau buvo per vėlu. Atitaisyta palikus kasoj, 
tapo kas galima. Jei p. T. už nigus paskirti revoliucijos rei( 
miršo tai aš primįsiu, jog pre-Įkalams, ir siųsti ant rankų 
zidentu Susiv. tapo išrinktas 
p. Lubinas. Misliju, jog šių 
nurodymų, kas atėmė agitato
riams drąsą, ir sustabdė Susiv. 
augimą, pakaks. Bet jeigb p. 
T. stengtųsi mano nurodymus 
užginčyti, tai antru kartu mel 
sčiau ginčus statyti ant tvirtes
nio pamato, nurodant mano 
klaidas. Tačiaus žodžiais p. T. 
nepertikrins nė mųsų nė kitų 
dalyką žinančių.

t7. Kazakevyėia.

įnešimai: 1) Į nešam, kad ka- 
siel ius turi but po priežiūra ke
turių apiekunų, apie' kuriuos 
kiti sąnariai centrališko kom. 
pasirupįs;

2) Kad knygos butų plati
namos, kad negulėtų krūvoje 
pas knygių.

3) Kad šelpti kiek revoliu 
c’jos reikalus, bet neužmiršti 
išleisti knygelių, nes daugelis 
žmonių tik dėl knygelių priguli.

Kuopos reikalai. Kuopoje 
tapo išrinktas naujas preziden 
tas, vietoje K. Liubeno išrin- 
kom Ignotą Palšancką, 55 Eh 
dieoff str. Button, Mass.

f I. Palsauckas.
Glasgow Škot. 11d. gruo

džio 77 kuopa T. M. 1). laikė

nariams ir jcentr. komitetui. 
Juk pirmiau^ padaręs užmeti
nėjimus, privalo pirmiaus ir 
darodymus pristatyti.

Mano straipsnyje iškarto 
buvo nurodyta, kad Aserukas 
kiša nosį į ne savo reikalalus, 
nes neprigulėdamas prie S. L 
A., kokią tiesą turi prie jo są 
narių be jokio pamato kabįtis?

Kaip Ašerukas-Dilionis pa
rems savo darytus užmetimus 
darodymais, tai tada ir męs 
jam darodysim, kad tikrai 
skaldo malkas už blešinę alaus 
ir surinktus nuo lietuvių neva 
ant mokslo pinigus, su žydei- 
ka, Bayonę City linksmai 
„praguliojo”.

Lauksime darodymo nuo p. 
Ašeruko-Dilionio.

niin, kad daugelis iš jų, kurie 
guli užkasti ant mųsų kapų, 
turi dantise auksines plombas. 
Daleiakim, kad is visų mirusių 
per metus turi panašias plom 
bas tiktai 500.000,ir kad gryno 
aukso randasi nors vienas kara 
tas, tai aišku, kaip diena, kad 
žmonija pragaišina tokiu budu 
pusę milijono karatų a ikso. 
Tai mažiausia suma,kurią gali 
uždirbti, dar nepriskaitytas čia 
tas auksas kuriuo galima pa
sinaudoti nuo žmonių, užkastų 
kapuose daug metų atgal.

Pasakojąs šiaip mano buvę* 
bendras su atyda pažiurėjo į 
mane.

— Gerai, tai kaip tu paimsi

Tapo nutarta iš T. M. D. iždo:

visus

Lizdeikos. Tai męs vienbal
siai pritariam 9—tai kuopai T. 
M? D., nes dabar kareas yra 
brangesnis negu knygoj Ant 
viršininkų skiriam s’ias ypatas: 
Dr. J. Želvienę pirmsėdžiu; 
P. Mikolainį į Iitetatišką ko 
mitetą.

Sekr. K. Rugienius.

(Novelė.)

z (Pabaiga.)

Prietelius mano kalbėjo su 
didele atyda,serjoziskai: jis be

siau aš jo.
— Tai mano paslaptis, — 

atsakė jis, pakeldama piištą 
augštyn. — Aš atradau daugel 
labai akyvų sutaisymų, su ku
rių ppgelba, viskas eina, kaip 
ant svirsto. Ant tų išradimų 
nepoilgo gausiu patentą. Dar 
aš ir svarbesnių projektų tu
riu! — au dideliu paaismogėji- 
mu ištarė jie: — Pirmiausia

tr

atydos link mano patėmijimų reik ikurt „A80cijacija elektri.

Aszerukui-Dilioniui.
flan rašant apie reikalus

Reikalai ■/
„Tėvynės Myl, Draugystės".

T1. M. D. 12-ta kuopa savo 
susirinkime 1 
padavė balsus 
ypatas įCentj/Kom.: prezi | Dilionis. 
dentu tą patį; sekretorium Po-

UVv aterburio, Connn,; 
i Kaziuną iš Shenan- 
Į literatišką komitetą

lĄ gruodžio 
ž sekančias

Ašeruką, kuris „Spindulyje” 
išniekino XX seimo delegatus 
ir dabartinį centrališką komi
tetą. Ašerukui užgriebimas 
nepatikęs, nes net viai žuvytės 
žvynai nosinėlė ir po žvynu 
pasirodė ne žuvis, bet ,,kun.” 

Ašerukas-Dilionis
per 47 num. „Vienybės” rei
kalauja nuo manęs darodymo 
jam užmetamų „griekų”. Aš 
ant to sutinku, bet tegul Aše
rukas-Dilionis pirma parodo 
savo per „Spindulį” darytus 
užmetinėjimus Susiv. Į*. A. są-

vįlaiką iš 
kąsierium 
doahy ' 
širdingai prašom to paties p. 
Vinco Daukšio ant toliau pa- 

/tarnauti.

kalbėjo iš širdies ir susirūpinęs 
įbedė akis į žemę galvą nulei 
dęs.

— Vis-tiek, dar ne viskas, 
— tarė jis, po trumpam tylėji 
mui, — e, dar toli iki viskam!

— Matoma, pas tamistą dar 
yra kiti pienai?

— Žinoma... Ar gi tu mis- 
liji, kad aš galiu užsiganėdint 
vienu kokiu mažos vertės pie
nu? E, ne! Kaip va: vienas 
užmanymas mano draugų — 
jis bus pavadįtas: „Europos — 
amerikoniška akcijinė naujo 
aržuolo aukso,draugovė”. Ne 
žiūrėk ant manęs su tokiu pa 
žvelgimu. <5ia visiškai gali
mas daiktas, ’ kuris atneš atei
tyje didžiausiį laimę. Daly 
kas tame. Kiek vieną dieną 
miršta daugybė žmonių. Ar 
tu sutinki su tuom?

. —- Suprantamas dalykas! — 
atsakiau aš.

—^Taigi tu sutinki

kinės šviesos ant Europos kon
tinento”, o paskui: „Tarptau
tinė draugovė atjieškojimui 
turtų jūrių gilumoj”, ir, ant 
galo, „Draugovė kasimui tu
nelio per šiaurinį poliusą”.

— Per daug bus sykiu už
duočių, brangus Raulynai!

klausyk tiktai! Ant pirmų 
mano paženk lytų punktų. Po 
visą Europą bus įtaisytos di
delės elektrikinės lempos, ku
rios lygiai švies visai Europai. 
Naktim ši nauda visiškai ne 
bus vartojama, vien tik uka 
notoms dienoms bus apšvie
čiamos gatvės. Toliau vėl. 
Aš išradau naują ir visiškai 
lengvą būdą surasti dugne jū
rių visus turtus, kurie ten šim
tus ir tūkstančius metų beguli, 
ne atnešdami jokios naudos. 
O dabar bus interesingiausia 
užduote: daeiti ir ištyrinėti

su ma šiaurinį poliusą. Ar matei
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•et' kokiame laip 
rpan dalyvaut?

, — katram
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kada tu, kaip daro tunelius interesavojo mano prakilniais 
per kalnus? Ne? Kasant tu- projektais. Ministeris X. da
nelį yra svarbiausiu įrankių vė tiems reikalams 5 rublius, 
gręžiama mašina, kuri praski užveizėtojas turftj U.— lOrub., 
na sau kelią nors per kiečiau- gubernatorius ^Į.—7 rublius, 
sius akmenis. Minėta mašina grio.’ienė Z.—rublius ir tt.sius akmenis. Minėta mašina 
turės geriausią mano pliano 
konstrukciją, bus įstatyta to
kiose šiaurės vietose, kur pra
sideda rubežius amžino ledo; 
mašinos pramušusios sau kelią 
per ledinę sieną, padarys tu
nelį, kuriuom laivai galės 
slinkti vis tolyn. Už kokių 
metų, dalykas bus atsiektas; 
expedicijai, padarius reikalin
gus išmieravimus šiaurinio 
poliuso, bus galima grįžti at
gal, ar prisigriebti į Ameriką. 
Šis prasčiausias klausimas 
sviete!. E, iki Šiam laikui 
nieks nepriėjo prie jo išrišimo, 
in jis mažos išminties tereika
lavo, o tas jau daug metų, ne
duoda užmingti mus moky
tiems geografams.

Aš pažiurėjau iš šono ant 
savo draugo, kaipo didžio kar
žygio, ir prisipažįstu, su ,neno
ru užsisukau nuo jo. Mane 
subaugino jo energiškas karš
tis, kuris blizgėjo jo didelėse, 
tartosiose akise.

— Viskas tas labai naudin
ga, bet lėšos, prieteliau, labai 
didelės, kokių pareikalaus ta 
vo filiozof iški išgalvojimai, 
kas juos užmokės? — paklau
siau aš jo.

— E, su tuo nerėik rupįtis, 
— finansų mano pasekėjai ap
siima parupįt, kiek tik reiks.

Jis pradėj jieškot savo šoni
niam kišeniuje, tam pačiam, 
kur buvo stiklinaitė su degti
ne, ir ištraukė grumulį kokiu 
ten popiergalių, kuriuos su 
nekantrybe, drebančiom ran
kom taisinėdams, skaitė. Vie
nas laiškas labai susivalkiojąs 
išrodė, kaip kad kolektavoji- 
mo laiškas: nuo viršaus žemyn 
su m argįtas įvairiais parašais.

Jis parodė man pirštu tuos

grio.’ienė Z
Tos ypatos nepltolgo apturės, 
didelius pinigui už šiuos kelis 
skatikus; nes ji^ tai supranta, 
ir jeigu nebūtų Heip, tai ne gi- 
liukautų savo pinigais. Žinok 
tą, kad ne mano' drąsiom akim 
jie duoda savo skatiką, — ar 
ne teip? Turiu viltį, kad ir 
tu neapsisakysi bot dalininku.

Aš labai nusi^yvijau tuom 
nelaukiamu paaiulymu, o la
biau tuom pirm Ii motyvu, kad 
nedaleidžia abejpt.

— Suteik, bet'kokiame laip
snyje pritarsi

— Tas vis tičJ 
nori!

— Svarbiausiame: aš užsi 
rašau ant šiaurinės expedieijos 
ir dovanoju t^ n tikslui vieną 
rublį. :'. k
X— Kaipo draugą, aš su- 
džiaugsmu tamstą prirašau ant 
visų penkių projektų. Nauda 
iš jų busi gal-bl|t įvairi, o man 
butų labai nesrihagu, jeigu pa
sitaikytų tamištai dalininkaut 
mažiausiame k špitole.

— Labai gerai! Ant kiek
vieno laipsnio aš duodu po 50 
kapeikų, — k^daryti: kartu 
du ruBnu ir ptįę. Ar dabar 
duoti pinigus? §

— Žinoma!^
Daviau aš ja<n kelis sidabri

nius pinigus^ kurie akies 
mirksnyj ding^ jo kišeniuje.

Užrašiąs mi no vardą ant 
popieros, tuo pakilo iš vietos,

— Greitam laike aš užeisiu 
pas tamistą ir duosiu žinią, 
kaip stovi dalykas mųsų rei
kaluose. Laigingą pasimati- 
mą. Į

Iki šiai dienai nė kartą dar 
neatsilankė pas mane;- ar gy
vas-jis dar, ir kokį vaisių iš
davė jo prakpnųs projektai, 
nieko nežinau^

Persergejimas 
mainieriams.

Galisbut, kad yra tokių an
gliakasių, kurie klausia, kokią 
ypatingą naudą atneša jiems 
prigulėjimas prie mainierių 
unijos mokant mėnesines mo
kestis, lankantės ant susnsirin 
kimų ir klausant patarimų un. 
viršininkų. Jie sako, kad jie 
teipgi gauna padidintą mękes- 
tį kaip ir unijos žmonėk, teip- 
pat įgijo 9 valandų dienos dar
bą, tą potį pakėlimą „sliding 
scale”, tą patį sumažinimą pa 
rako prekės ir kitus pagerini
mus iškariautus unijos, 'ir tai 
vaisiai neprigulinti prie uni- • * jos.

Daleiskime/kad jie gauna. 
Vienok jie yra daug^didesniam 
pavojuj netekti tų daigtų, ne
gu būdami teisingais link sa
vęs ir savo draugų sądarbinin- 
kų. Jei vienas žmogus teip pro 
tauja, jis turės įtekmę ir ant 
kitų.

Štai pavojus, kuris gręsia 
kiekvienam kasyklų darbinin
kui. Jei vienas žmogus teip 
mano, teip manys ir , kitas, ir 
pirma, ne kaip jie tą pamatys, 
ąnt niekų nueis visi. atsargus 
pienai jų vadovų, visas darbas 
ilgos metų eilės, visas organi
zacijos triųsas ir pranyks visi 
iškariauti pagerinimai ir išlai- 
mėjimai. Angliakasiai tada ap
sižiūrės, kad jų skaitlius yra 
toks mažas ir kvda visados 
trokštanti operatoriai privers 
juos snstraikuot, jie pamatys, 
kad per tai, jog nemokėjo į 
uniją, unija neturi užtektinai 
pinigų palaikyti streiką ir išr 
maitinti juos, kada jie yra be 
darbo.

Tada jie praloš streiką ir 
operatoriai privers juos ilgiau 
dirbti, sumažįs jų mokestį, pa
kels parako prekę ir padarys 
viską, ką galėdami, kad pavers 
ti juos į vergus. ;

Štai pavojus stovi prieš tuos,

mokėt mėnesinių.
Operatoriai visados to lau

kia, džiąugiasi iš to, nori jus 
atitrauk j nuo unijos gązdini- 
mas, perkalbėjimais, prisigeri-
dimais arba kitokiu budu. Jie 
Jie nori jus apsilpninti ir tada 
jie visai jus pergalės.

Operatoriai yra susioragani- 
zavę, jie visidšvien veikia par
duoda anglį už tą pačię prekę 
jie eina išvien visuose klausi
muose, kėkius darbininkai iš
stato.

Jei operatoriams yra geras 
daigtas susiorganizuoti, tai dar 
bininkams dusyk tiek yra rei
kalas organizuotis.

Jei jus neprilaikysit unjios, 
operatoriai sutrins ją.

Jei jus paremsit savo uniją, 
operatoriai guodos ją.

Jėi padarysit uniją stipria 
prisirašydami visi mainiėriaiai 
ir užsimokėdami mėnesine, teip 
kad jūsų vadas, John Mitchell 
galėtų kalbėti visų mainierių 
balsu, tada operatoriai kalbės 
su unija bizniškai.

- Pasekmė bus tokia, kad pa
skirtam laike bus padarytos, 
sutartys su jus unijos viršinin
kais, pasirašys ant sutartie^,k u 
r ie g varan t u os jums tvirtą dar
bą ir gerą užmokestį.

Štai ko jum reikia ir ką jus 
turit ^aut.

Artinasi tokia laikas. Pirmą 
"balandžio 1906 m. dabartinė 
sutartis su opezatoriais baigia
si. Jie nenori jos atnaujinti,jie 
nor sumažinti jus uždarbius, 
priversti jus sunkiau ir ilgiau 
dirbt ir jie tėip ^padarys, jei 
tik unija nebus gana drūta,kad 
turėti operatorių paguodonę ir 
stiprumą. ;

Yra tik vienas kėlias tą pa
daryti. Jei da neesi unijos są-/ 
nariu, prisirašyk išsyk; jei 

 

nešinės yra užsivilkę, i užsimo

 

kėk tuojau; jei turi draugus 
nep-igulinčius prie unijos,pri- 
ragidk, kad jie tuo prisirašytų. 

 

Jei gali ką nors padaryti, iš ko 
kurie nepaiso unijos, išstoja iš butų unijai nauda, daryk irda 
gavo vietinių kuopų ir nenori rpk išsyk. J$ Smulkutis

— Štai, matai, visa eilė pa
rašų augštų ypatų, kurie užsi-

* **
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Nauji rasztai.
Kaujas būdas išmokt rašyt. 

Sutaisė ir-išlėido P. Mikolai- 
nis. Tilžėje, 1905. Pusi. 24. 
Kaina?

Yra tai sąsiuva, kur ant 
kiekvieno puslapio yra atspuu 
sta rašytinėmis raidėmis du 
sakiniai, kurių tarpuose palik 
ta tuščia viuta mokiniui rašyti, 
pasižiūrint į tuos užrašus. Prie 
kiekvieno sakinio yra tam tik
ras piešinėlis. Toliaus yra po 
vieną ilgesnį sakinį ant kiek
vieno puslapio ir ant galo — 
laiškai. Roidės paprastos, ne- 
susukįtos, ir dėlto jas nesunku 
gali-but išmokt rašyti, net be 
mokytojaus pagelbos: tik iš 
pračžių reiktų paprašyt honors 
kad porodytų, nuo kur reikia 
pradėt reikia litarą rašyt.

Kozmordk i polsko-litewski 
z obiasnieniem wymowy i alfa, 
betų litew\ieyo. — Lenkiš^ai- 
Uetuviškos paŠnekėUs supa 
aiškinimu ištarmės ir lietuvis 
kos abėcėlės. Sutaisė ir išleido 
J. Peseis. Varšavoje, 1905 m. 
Pusi. 25. Prekė 30 kap.

Tai pirmas ir neblogai su 
taisytas vadovėlis lenkams pra 
mokti lietuvių kalbos.

, fužburtas kunigaikštis. Ko
medija—vodevilis. Iš vokiškos 
išvertė A. Adata. Eilias par- 
kėlo Znb. . . Išleido Maciejev- 
ekis. Ryga, 1905. Pusi.56. Pre
kė 15 kap.

Pilėnų kunigakštis. Trage- 
djjat5-se veiksmuose. (Šiužė
tas pagal Kraševskio apysaką 
„Aunigas”). Parašė M. Šiau
lėniškis. Ryga, 1905. Pusi. 91. 
Prekė 35 kap.

Prikaltas Prometėjis. Es- 
chilio drama.—Vertė J.Š. Vii 
nius, „Vilniaus Žinių1’ spaus
tuvė. 1905. Pusi. 33.

« Litvomanai. Drama,, ketu 
riuose veikimuose. Parašė Dvi 
Moteri. Atspauzdinta iš* „Var
po”. Tilžė, 1905. Pusi. 50..Aai 
na 20 kap.

j <'• 1 .r-. C ‘ . • f - ■ • ’ • •
i • -..i.;-

Šitas knygas galima gauti 
„Vienybės Lietavninkų” redak 
cijofe.

Aukos revoliucijos 
reikalams.

Atitaisymas klaidos: K. Pa 
šakarnis iš Grand Rapids pra
šo paminėti, kad prie pakvita- 
votų, „V. L.” N 49 aukų yra 
prisidėjusios dvi ypatos: Do
rnin. Gaubienė ir Ona Jurai- 
tienė po 25 c.

Wilkes-Barre, Pa. Algirdo 
draugystė (per susirinkimą) — 
$3,52. Iš tos sumos atitraukus 
demokratams 4-tą dalį, lieka 
$2,«64.

Passaic, N. J. šv. Jurgio dr- 
tė—$25,oo.

Mt. Carmel, Pa. J. Lanauc- 
kas, /V. Ambraiezjus po 5dol.; 
J. Striupinckas, Fr. Trucha- 
novvski, V . S k u e a s , J. 
Banislauckas, J. Burauckas, 
J. Abramavyčius ir A. Vencis 
po 1 d oi.; VI. K u bei d a, A. 
Pangonienė, V. Metkevyčius, 
J Šiupšinskas, A. Mikelionis, 
J. Banionis/ T. Vascikauckas. 
E. Parczynski ir Ona Jukne- 
lienė po 50 c.; O. Skučiutė, J. 
Jaudegis. J. Kulik, M. Matu
lis, J. Stebinski, F. Dzieklins- 
ki, P. Grukowski, V. Ambro- 
ziejus po 25 c. Viso $24,50. J

Plymouth, Pa. Pas J. Vai
čiulį surinktą: J. Vaičiulis, M. 
Vilkelis, S. Vilkelis, V. Matu 
sevyčius, P. Matusevyčius, P. 
Radzevyčius, J. kunigėlis po 
25 c. Smulkesnių 35 c., Viso 
$2,oo.

Luzerne, Pa. Liet. Neprigul 
mingas Kliubas—$15,oo i

Buvo $59,65
Viso labo $148,79

Isz visut.
»

Archiriejus Antonijus Mos 
kvoje iš savo mišių išmetė pa
minėjimą: „samoderžec vseros- 
syjskij” (visos Rusijos vienval- 
dys), motyvuodamas tą tuomi, 
kad caras išleidęs manifestą, 
kur prileidžia ir žmones prie 
šalies valdymo, jau tuomi pa
tim liogiškįai išsižadėjęs vien 
valdybės ir apsiėmęs valdyti 
ne vien „4u Dievo malone”, 
bet ir „su žmonių valia”. Si
nodas prisakė nedaryt tų per
mainų. Antonijus laikosi prie' 
savo nuomonės, nėaa jam sąži-

Didelis Balius!
Draugystė s v. Sicilijos pa

rengia balių 1-mą sausio, 1906 
m. (Naujų Metų dienoje) sve
tainėje Armory Hall Pittston 
Pa. Užkviečiame lietuvius ir 
lietuvaites pasilinksminti toje 
dienoje. Įženga tiktai 25 et.

Komitetas.

j Meilingai dėkavoju Dr. E. 
C. C oi 1 i n s Med i k al I n sti tu tu i, 
kad mane išgydė nuo ligos teip 
sunkios, kad daugelį metų 
kentėjau labai, nuo įkiraus 
sunkaus reumatizmo, nes karts 
nuo karto, turėjau gulėt lovo
je, nors vartojau visokias gy
duoles, bet sveikatos nesuteikė. 
Mano viens draugas parūdijo 
kreiptis prie profesoriaus Col 
linso Instituto, nors labai ne
norėdama, bet paklausiau jo, 

Į kadangi visai nesitikėjau, kad 
kas nors mane galėtų išgydįt, 
bet kaip labai nusistebėjau, 
kad pradėjus naudot prisiųstus 
vaistys to garbingiausio Insti 
tu to, tai pilnai pagelbėjo ir į 
trumpą laiką pasilikau sveikas 
apturėdama savo pirmutinę 
gerą sveikatą, — už tai mei
lingai dėkavoju ir dabar esu 
persitikrinęs, kad tai yra vie
natinė vieta kur sergantis gali 
pilnai apturėt savo sveikatą, 
nėtrotijant laiko ir nemetant 

Viso labo $491,58 jbereikalo pinigus tik iš vardo

Aukos L. Dem. Partijai: 
VVilkesrBarre, Pa. Algirdo

Aukos moksiaciviams.
Pagal 38 num. „Vienybės” 

—$18,66. Pasiųsta dr. J. Šliu
pui.

Aukos kankiniams.
Delray, Mich. M. Mockus 

50 c.
Buvo (žr. „V.” N?8) $491,08

&
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daktarams.
J. Krančus,

P. O. box Connersville, O.

Esu dėkingas Širdingai dė- 
kavoju profesoriaus Dr. Col
lins Institutui už gyduoles, su
grąžinimą sveikatos ir jaunys
tės spėkų, nors turėdama 35 
metus, buvau pamatiškai nu
puolus ant sveikatos, teip kad 
krutinėję diegliai ir sunkumas 
kvėpavimo neiš paisa k y tai kan
kino, gerklėj visad buvo pilna 
skreplių ir kaip gaidukai gie
dojo, vidurių nedirbi m as ir 
abelnąs nusilpnėjimas, jog jau 
ir dirbti negalėjau, į despera
ciją į prapultį mane stūmė iš 
kurios neturėjau vilties išsi
gelbėt, bet išskaitęs laikraštyje 
apie garsingą profesorių Col- 
linso Med. Institutą nors neti
kėjau, kad man pagelbėt ga
lės, nes kiti daktarai jokio pa
lengvinimo nesuteikė. Bet 
kaip ėmiau vartot man priaus
tus vaistus kaip jie sakė pri 
taikinus prie ligos, tai su kož- 
nu kartu sveiksta ir pajiegos 
ėjo geryn ir geryn, o dabar 
jaučiuosi visai sveiku kaip 
naujai atgimias, už tai širdin
gai dėkavoju už sugrąžinimą 
sveikatos ir jaunystės pajiegų, 
nes kaip 10 metų dabar jau
čiuos jaunesniu, būdams pilnai 
sveikas. John Strokas, 

69 Fremont str. Maesilon,OhJ

Susirinkimai.
Glen Lyon ir Wanamie, Pa.

susirinkimą 31 gruodžio 1905 
m. ant sales Duns 2 valandą 
po pi et, visi seni sąnariai yra 
kviečiami užsimokėti bertaini* 
nę duoklę ir tautiškus centus 
teipogi ir nauji norinti prisira
šyti užprašom. Ab m i tetas.

S. L. A. kuopos 57 atsibus 
31 gruodžio ruimuose Lietu
viško kliubo, 96 Green str., 3 
valandą po pietų Worcester, 
Mass.. Priegtam bus dar ir 
prakalba apie įkūrimą tautiš 
ko namo ir apie kitus svarbius 
reikalus.

A j ik;
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•et' kokiame laip 
rpan dalyvaut?

, — katram
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kada tu, kaip daro tunelius interesavojo mano prakilniais 
per kalnus? Ne? Kasant tu- projektais. Ministeris X. da
nelį yra svarbiausiu įrankių vė tiems reikalams 5 rublius, 
gręžiama mašina, kuri praski užveizėtojas turftj U.— lOrub., 
na sau kelią nors per kiečiau- gubernatorius ^Į.—7 rublius, 
sius akmenis. Minėta mašina grio.’ienė Z.—rublius ir tt.sius akmenis. Minėta mašina 
turės geriausią mano pliano 
konstrukciją, bus įstatyta to
kiose šiaurės vietose, kur pra
sideda rubežius amžino ledo; 
mašinos pramušusios sau kelią 
per ledinę sieną, padarys tu
nelį, kuriuom laivai galės 
slinkti vis tolyn. Už kokių 
metų, dalykas bus atsiektas; 
expedicijai, padarius reikalin
gus išmieravimus šiaurinio 
poliuso, bus galima grįžti at
gal, ar prisigriebti į Ameriką. 
Šis prasčiausias klausimas 
sviete!. E, iki Šiam laikui 
nieks nepriėjo prie jo išrišimo, 
in jis mažos išminties tereika
lavo, o tas jau daug metų, ne
duoda užmingti mus moky
tiems geografams.

Aš pažiurėjau iš šono ant 
savo draugo, kaipo didžio kar
žygio, ir prisipažįstu, su ,neno
ru užsisukau nuo jo. Mane 
subaugino jo energiškas karš
tis, kuris blizgėjo jo didelėse, 
tartosiose akise.

— Viskas tas labai naudin
ga, bet lėšos, prieteliau, labai 
didelės, kokių pareikalaus ta 
vo filiozof iški išgalvojimai, 
kas juos užmokės? — paklau
siau aš jo.

— E, su tuo nerėik rupįtis, 
— finansų mano pasekėjai ap
siima parupįt, kiek tik reiks.

Jis pradėj jieškot savo šoni
niam kišeniuje, tam pačiam, 
kur buvo stiklinaitė su degti
ne, ir ištraukė grumulį kokiu 
ten popiergalių, kuriuos su 
nekantrybe, drebančiom ran
kom taisinėdams, skaitė. Vie
nas laiškas labai susivalkiojąs 
išrodė, kaip kad kolektavoji- 
mo laiškas: nuo viršaus žemyn 
su m argįtas įvairiais parašais.

Jis parodė man pirštu tuos

grio.’ienė Z
Tos ypatos nepltolgo apturės, 
didelius pinigui už šiuos kelis 
skatikus; nes ji^ tai supranta, 
ir jeigu nebūtų Heip, tai ne gi- 
liukautų savo pinigais. Žinok 
tą, kad ne mano' drąsiom akim 
jie duoda savo skatiką, — ar 
ne teip? Turiu viltį, kad ir 
tu neapsisakysi bot dalininku.

Aš labai nusi^yvijau tuom 
nelaukiamu paaiulymu, o la
biau tuom pirm Ii motyvu, kad 
nedaleidžia abejpt.

— Suteik, bet'kokiame laip
snyje pritarsi

— Tas vis tičJ 
nori!

— Svarbiausiame: aš užsi 
rašau ant šiaurinės expedieijos 
ir dovanoju t^ n tikslui vieną 
rublį. :'. k
X— Kaipo draugą, aš su- 
džiaugsmu tamstą prirašau ant 
visų penkių projektų. Nauda 
iš jų busi gal-bl|t įvairi, o man 
butų labai nesrihagu, jeigu pa
sitaikytų tamištai dalininkaut 
mažiausiame k špitole.

— Labai gerai! Ant kiek
vieno laipsnio aš duodu po 50 
kapeikų, — k^daryti: kartu 
du ruBnu ir ptįę. Ar dabar 
duoti pinigus? §

— Žinoma!^
Daviau aš ja<n kelis sidabri

nius pinigus^ kurie akies 
mirksnyj ding^ jo kišeniuje.

Užrašiąs mi no vardą ant 
popieros, tuo pakilo iš vietos,

— Greitam laike aš užeisiu 
pas tamistą ir duosiu žinią, 
kaip stovi dalykas mųsų rei
kaluose. Laigingą pasimati- 
mą. Į

Iki šiai dienai nė kartą dar 
neatsilankė pas mane;- ar gy
vas-jis dar, ir kokį vaisių iš
davė jo prakpnųs projektai, 
nieko nežinau^

Persergejimas 
mainieriams.

Galisbut, kad yra tokių an
gliakasių, kurie klausia, kokią 
ypatingą naudą atneša jiems 
prigulėjimas prie mainierių 
unijos mokant mėnesines mo
kestis, lankantės ant susnsirin 
kimų ir klausant patarimų un. 
viršininkų. Jie sako, kad jie 
teipgi gauna padidintą mękes- 
tį kaip ir unijos žmonėk, teip- 
pat įgijo 9 valandų dienos dar
bą, tą potį pakėlimą „sliding 
scale”, tą patį sumažinimą pa 
rako prekės ir kitus pagerini
mus iškariautus unijos, 'ir tai 
vaisiai neprigulinti prie uni- • * jos.

Daleiskime/kad jie gauna. 
Vienok jie yra daug^didesniam 
pavojuj netekti tų daigtų, ne
gu būdami teisingais link sa
vęs ir savo draugų sądarbinin- 
kų. Jei vienas žmogus teip pro 
tauja, jis turės įtekmę ir ant 
kitų.

Štai pavojus, kuris gręsia 
kiekvienam kasyklų darbinin
kui. Jei vienas žmogus teip 
mano, teip manys ir , kitas, ir 
pirma, ne kaip jie tą pamatys, 
ąnt niekų nueis visi. atsargus 
pienai jų vadovų, visas darbas 
ilgos metų eilės, visas organi
zacijos triųsas ir pranyks visi 
iškariauti pagerinimai ir išlai- 
mėjimai. Angliakasiai tada ap
sižiūrės, kad jų skaitlius yra 
toks mažas ir kvda visados 
trokštanti operatoriai privers 
juos snstraikuot, jie pamatys, 
kad per tai, jog nemokėjo į 
uniją, unija neturi užtektinai 
pinigų palaikyti streiką ir išr 
maitinti juos, kada jie yra be 
darbo.

Tada jie praloš streiką ir 
operatoriai privers juos ilgiau 
dirbti, sumažįs jų mokestį, pa
kels parako prekę ir padarys 
viską, ką galėdami, kad pavers 
ti juos į vergus. ;

Štai pavojus stovi prieš tuos,

mokėt mėnesinių.
Operatoriai visados to lau

kia, džiąugiasi iš to, nori jus 
atitrauk j nuo unijos gązdini- 
mas, perkalbėjimais, prisigeri-
dimais arba kitokiu budu. Jie 
Jie nori jus apsilpninti ir tada 
jie visai jus pergalės.

Operatoriai yra susioragani- 
zavę, jie visidšvien veikia par
duoda anglį už tą pačię prekę 
jie eina išvien visuose klausi
muose, kėkius darbininkai iš
stato.

Jei operatoriams yra geras 
daigtas susiorganizuoti, tai dar 
bininkams dusyk tiek yra rei
kalas organizuotis.

Jei jus neprilaikysit unjios, 
operatoriai sutrins ją.

Jei jus paremsit savo uniją, 
operatoriai guodos ją.

Jėi padarysit uniją stipria 
prisirašydami visi mainiėriaiai 
ir užsimokėdami mėnesine, teip 
kad jūsų vadas, John Mitchell 
galėtų kalbėti visų mainierių 
balsu, tada operatoriai kalbės 
su unija bizniškai.

- Pasekmė bus tokia, kad pa
skirtam laike bus padarytos, 
sutartys su jus unijos viršinin
kais, pasirašys ant sutartie^,k u 
r ie g varan t u os jums tvirtą dar
bą ir gerą užmokestį.

Štai ko jum reikia ir ką jus 
turit ^aut.

Artinasi tokia laikas. Pirmą 
"balandžio 1906 m. dabartinė 
sutartis su opezatoriais baigia
si. Jie nenori jos atnaujinti,jie 
nor sumažinti jus uždarbius, 
priversti jus sunkiau ir ilgiau 
dirbt ir jie tėip ^padarys, jei 
tik unija nebus gana drūta,kad 
turėti operatorių paguodonę ir 
stiprumą. ;

Yra tik vienas kėlias tą pa
daryti. Jei da neesi unijos są-/ 
nariu, prisirašyk išsyk; jei 

 

nešinės yra užsivilkę, i užsimo

 

kėk tuojau; jei turi draugus 
nep-igulinčius prie unijos,pri- 
ragidk, kad jie tuo prisirašytų. 

 

Jei gali ką nors padaryti, iš ko 
kurie nepaiso unijos, išstoja iš butų unijai nauda, daryk irda 
gavo vietinių kuopų ir nenori rpk išsyk. J$ Smulkutis

— Štai, matai, visa eilė pa
rašų augštų ypatų, kurie užsi-

* **
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Nauji rasztai.
Kaujas būdas išmokt rašyt. 

Sutaisė ir-išlėido P. Mikolai- 
nis. Tilžėje, 1905. Pusi. 24. 
Kaina?

Yra tai sąsiuva, kur ant 
kiekvieno puslapio yra atspuu 
sta rašytinėmis raidėmis du 
sakiniai, kurių tarpuose palik 
ta tuščia viuta mokiniui rašyti, 
pasižiūrint į tuos užrašus. Prie 
kiekvieno sakinio yra tam tik
ras piešinėlis. Toliaus yra po 
vieną ilgesnį sakinį ant kiek
vieno puslapio ir ant galo — 
laiškai. Roidės paprastos, ne- 
susukįtos, ir dėlto jas nesunku 
gali-but išmokt rašyti, net be 
mokytojaus pagelbos: tik iš 
pračžių reiktų paprašyt honors 
kad porodytų, nuo kur reikia 
pradėt reikia litarą rašyt.

Kozmordk i polsko-litewski 
z obiasnieniem wymowy i alfa, 
betų litew\ieyo. — Lenkiš^ai- 
Uetuviškos paŠnekėUs supa 
aiškinimu ištarmės ir lietuvis 
kos abėcėlės. Sutaisė ir išleido 
J. Peseis. Varšavoje, 1905 m. 
Pusi. 25. Prekė 30 kap.

Tai pirmas ir neblogai su 
taisytas vadovėlis lenkams pra 
mokti lietuvių kalbos.

, fužburtas kunigaikštis. Ko
medija—vodevilis. Iš vokiškos 
išvertė A. Adata. Eilias par- 
kėlo Znb. . . Išleido Maciejev- 
ekis. Ryga, 1905. Pusi.56. Pre
kė 15 kap.

Pilėnų kunigakštis. Trage- 
djjat5-se veiksmuose. (Šiužė
tas pagal Kraševskio apysaką 
„Aunigas”). Parašė M. Šiau
lėniškis. Ryga, 1905. Pusi. 91. 
Prekė 35 kap.

Prikaltas Prometėjis. Es- 
chilio drama.—Vertė J.Š. Vii 
nius, „Vilniaus Žinių1’ spaus
tuvė. 1905. Pusi. 33.

« Litvomanai. Drama,, ketu 
riuose veikimuose. Parašė Dvi 
Moteri. Atspauzdinta iš* „Var
po”. Tilžė, 1905. Pusi. 50..Aai 
na 20 kap.

j <'• 1 .r-. C ‘ . • f - ■ • ’ • •
i • -..i.;-

Šitas knygas galima gauti 
„Vienybės Lietavninkų” redak 
cijofe.

Aukos revoliucijos 
reikalams.

Atitaisymas klaidos: K. Pa 
šakarnis iš Grand Rapids pra
šo paminėti, kad prie pakvita- 
votų, „V. L.” N 49 aukų yra 
prisidėjusios dvi ypatos: Do
rnin. Gaubienė ir Ona Jurai- 
tienė po 25 c.

Wilkes-Barre, Pa. Algirdo 
draugystė (per susirinkimą) — 
$3,52. Iš tos sumos atitraukus 
demokratams 4-tą dalį, lieka 
$2,«64.

Passaic, N. J. šv. Jurgio dr- 
tė—$25,oo.

Mt. Carmel, Pa. J. Lanauc- 
kas, /V. Ambraiezjus po 5dol.; 
J. Striupinckas, Fr. Trucha- 
novvski, V . S k u e a s , J. 
Banislauckas, J. Burauckas, 
J. Abramavyčius ir A. Vencis 
po 1 d oi.; VI. K u bei d a, A. 
Pangonienė, V. Metkevyčius, 
J Šiupšinskas, A. Mikelionis, 
J. Banionis/ T. Vascikauckas. 
E. Parczynski ir Ona Jukne- 
lienė po 50 c.; O. Skučiutė, J. 
Jaudegis. J. Kulik, M. Matu
lis, J. Stebinski, F. Dzieklins- 
ki, P. Grukowski, V. Ambro- 
ziejus po 25 c. Viso $24,50. J

Plymouth, Pa. Pas J. Vai
čiulį surinktą: J. Vaičiulis, M. 
Vilkelis, S. Vilkelis, V. Matu 
sevyčius, P. Matusevyčius, P. 
Radzevyčius, J. kunigėlis po 
25 c. Smulkesnių 35 c., Viso 
$2,oo.

Luzerne, Pa. Liet. Neprigul 
mingas Kliubas—$15,oo i

Buvo $59,65
Viso labo $148,79

Isz visut.
»

Archiriejus Antonijus Mos 
kvoje iš savo mišių išmetė pa
minėjimą: „samoderžec vseros- 
syjskij” (visos Rusijos vienval- 
dys), motyvuodamas tą tuomi, 
kad caras išleidęs manifestą, 
kur prileidžia ir žmones prie 
šalies valdymo, jau tuomi pa
tim liogiškįai išsižadėjęs vien 
valdybės ir apsiėmęs valdyti 
ne vien „4u Dievo malone”, 
bet ir „su žmonių valia”. Si
nodas prisakė nedaryt tų per
mainų. Antonijus laikosi prie' 
savo nuomonės, nėaa jam sąži-

Didelis Balius!
Draugystė s v. Sicilijos pa

rengia balių 1-mą sausio, 1906 
m. (Naujų Metų dienoje) sve
tainėje Armory Hall Pittston 
Pa. Užkviečiame lietuvius ir 
lietuvaites pasilinksminti toje 
dienoje. Įženga tiktai 25 et.

Komitetas.

j Meilingai dėkavoju Dr. E. 
C. C oi 1 i n s Med i k al I n sti tu tu i, 
kad mane išgydė nuo ligos teip 
sunkios, kad daugelį metų 
kentėjau labai, nuo įkiraus 
sunkaus reumatizmo, nes karts 
nuo karto, turėjau gulėt lovo
je, nors vartojau visokias gy
duoles, bet sveikatos nesuteikė. 
Mano viens draugas parūdijo 
kreiptis prie profesoriaus Col 
linso Instituto, nors labai ne
norėdama, bet paklausiau jo, 

Į kadangi visai nesitikėjau, kad 
kas nors mane galėtų išgydįt, 
bet kaip labai nusistebėjau, 
kad pradėjus naudot prisiųstus 
vaistys to garbingiausio Insti 
tu to, tai pilnai pagelbėjo ir į 
trumpą laiką pasilikau sveikas 
apturėdama savo pirmutinę 
gerą sveikatą, — už tai mei
lingai dėkavoju ir dabar esu 
persitikrinęs, kad tai yra vie
natinė vieta kur sergantis gali 
pilnai apturėt savo sveikatą, 
nėtrotijant laiko ir nemetant 

Viso labo $491,58 jbereikalo pinigus tik iš vardo

Aukos L. Dem. Partijai: 
VVilkesrBarre, Pa. Algirdo

Aukos moksiaciviams.
Pagal 38 num. „Vienybės” 

—$18,66. Pasiųsta dr. J. Šliu
pui.

Aukos kankiniams.
Delray, Mich. M. Mockus 

50 c.
Buvo (žr. „V.” N?8) $491,08

&
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daktarams.
J. Krančus,

P. O. box Connersville, O.

Esu dėkingas Širdingai dė- 
kavoju profesoriaus Dr. Col
lins Institutui už gyduoles, su
grąžinimą sveikatos ir jaunys
tės spėkų, nors turėdama 35 
metus, buvau pamatiškai nu
puolus ant sveikatos, teip kad 
krutinėję diegliai ir sunkumas 
kvėpavimo neiš paisa k y tai kan
kino, gerklėj visad buvo pilna 
skreplių ir kaip gaidukai gie
dojo, vidurių nedirbi m as ir 
abelnąs nusilpnėjimas, jog jau 
ir dirbti negalėjau, į despera
ciją į prapultį mane stūmė iš 
kurios neturėjau vilties išsi
gelbėt, bet išskaitęs laikraštyje 
apie garsingą profesorių Col- 
linso Med. Institutą nors neti
kėjau, kad man pagelbėt ga
lės, nes kiti daktarai jokio pa
lengvinimo nesuteikė. Bet 
kaip ėmiau vartot man priaus
tus vaistus kaip jie sakė pri 
taikinus prie ligos, tai su kož- 
nu kartu sveiksta ir pajiegos 
ėjo geryn ir geryn, o dabar 
jaučiuosi visai sveiku kaip 
naujai atgimias, už tai širdin
gai dėkavoju už sugrąžinimą 
sveikatos ir jaunystės pajiegų, 
nes kaip 10 metų dabar jau
čiuos jaunesniu, būdams pilnai 
sveikas. John Strokas, 

69 Fremont str. Maesilon,OhJ

Susirinkimai.
Glen Lyon ir Wanamie, Pa.

susirinkimą 31 gruodžio 1905 
m. ant sales Duns 2 valandą 
po pi et, visi seni sąnariai yra 
kviečiami užsimokėti bertaini* 
nę duoklę ir tautiškus centus 
teipogi ir nauji norinti prisira
šyti užprašom. Ab m i tetas.

S. L. A. kuopos 57 atsibus 
31 gruodžio ruimuose Lietu
viško kliubo, 96 Green str., 3 
valandą po pietų Worcester, 
Mass.. Priegtam bus dar ir 
prakalba apie įkūrimą tautiš 
ko namo ir apie kitus svarbius 
reikalus.

A j ik;

T
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apsodinime Lenkijos savais žmonėmis. Ponai Mažlenkijos, 
godus dovanų, bet kytri, kaip žalčiai, vedė prasčioką už no
sies. ... Morališką vertybę tos šlėktos Šainocha nupiešia sa
kydamas, kad godumas kyšių, šykštumas ir parsidavimas, 
daug prisidėjo prie aprinkimo .lagėlos ant Lenkijos sosto!!

Kryžeiviai įsigrūdo per Niamuną, o laivai atkako su 
maistu iki Nevėžiui. Vokiečiams norint per Viliją persikelti, 
Skirgėla pastojo kelią, bet tapo sumuštas ir turėjo atsitraukti. 
Botam vokiečiai padalino savo kariumenę, pats inistraš pus- 
tyjo Medininkų apigardą, potam Ašmenės, per ištisas tris są- 
vaites. Išgirdę, kad Jagėla, Skirgėlą ir Vytautas atkako į Pa- 
Viliją ir sergsti upės kraštus, vokiečiai patraukė prie kito savo 
tunto pas Viliją, bet pas Vissevaldę negalėdami per upę per
eiti, kadą gi ten Lietuvių drūtas tuntas stovėjo, vokiečiai gavo 
progą persikelti pas Rumšiškę, kur jiems brastas parodė lie
tuviški vyliugiai Tamas ir Jonas Siurvilai, kurie gyveno Tra- 

| kų kunigaikštystėje ir draugavusi su vokiečiais. Perėją per 
upę, vokiečiai atkako pas savo laivus į Pa-Kaunę ir sugrįžo 
namon į Prūsiją. '

Veikiai potam Jagėlos brolis Andrius, norėdamas atgauti 
savas valdynes ir kaipo vyresnis brolis ketinantis užimti vy- 
riaurią Lietuvos valdžią, susiderino su vokiečių zokonu, pa
vesdamas tąmjam savo skrytis Vidžemyje; tikėdamasi tiek- 
daug laimėti dėl savęs, jis įsismerkė į Lietuvą, užėmė Poloc
ką, ir vgnia bei kardų nunaikitfo 18 pavietų ir išvedė 3.000 
žmonių į nevalę. Skirgėla, Kaributis ir Simanas Lengvenis 
pas Viechrą sumušė susibendrinusį su Andriumi Sviatoslavą, 
kunigaikštį Smolensko; Sviatodavas krito mūšyje, o jo sūnūs 
pateko į nevalę. Vėliaus Vytautas su Skirgėla atmušė nuo 
kryževių Polocką, o kunigaikštį Andrių apgavę, patupdė į 
kalėjimą Chędzinske, kur ans trejus metus išsėdėjo.

Kada Lietuvoje audra aptyko, Jagėla sugrįžo į Vilnių su 
Jadvyga, su ponais ir vyskupais Lenkų, o Hieronimas iš Pra- 

Igos sumušinėjo stabus lietuviškų dievų, šventąją ugnį užgesi-

I susirinkimą, kur tai gėruoju kalbino žmones, tai Lietuvius

, mo-

Parašė J. Šliupas, M. D.

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

Jadvyga galėjo verkti, kiek tilpo, be viltie#; jos Škuru- 
pulus ir prisidingėjimus malšino pralotai, kurię už bigamiję 
(nes Jadvyga antrą susituokimą laikė už kekšystę — facinus 
quoque adulter i i exhorrens,Dlugošius, lib. X p. 105)žadėjo jai 
dangaus karalystę dėl atvertimo į krikščionybę |>agonų; nu- 
zurdojindą Keistučio jai aiškino tuomi, kad vok|ečių chroni- 
koše apie žmogžudystę nieko nėsą pasakyta; net 
tiną Jadvygos, magnatai prikalbino, ir toji sutikį ant Jadvy- 
gos susituokimo su Jagėla. Magnatai prašė Jadvygos, kad 
gelbėtų tėvynę, įkalbinėdami, kad ji paskilbs Europoje kaipo 
apaštalė ir pagniaužtoja „laukinių” Lietuvių, ir kad,Jagėla 
nėsąs toks bridkus ant išžiuros ir apsiėjime, kaib kad žmonės 
Šneka.

Jadvyga, sako, pasiuntė savo ištikimą žmogių ZavišąOles 
niekį, pamatyti, koks Jagėla yra. Jagėla priėmė pasiuntinį la
bai meiliai, ir, žinodamas, kam jis buvo siųstas, ųžsikviete jį į 
pirtį, k up galėtų pamatyti jo kūno ypatybes. Sugrįžęs į Kro
kuvą, Zaviša nuramino Jadvygą, išgirdamas Jagėlos išžiūrą, 
pobūdį ir apsiėjimą. v

Galifgale nelaimingoji šiaudinė našlė, nors su neapikan- 
ta širdyje, turėjo tapti žmona jau sentelėjusio Jagėlos, kurs 
Krokuvoje apsikrikštyjo po vardu Vladislovo 15 vasario 1386 
m.; 18 d. vasario buvo išškilmingos sutuoktuvės Jagėjos su 
Jadvyga^ir galiaus, 4 d. kovo, įvyko karunavojimas Jagėlos 
karūna Lenkijos.

Tokiu budu Jogėlos užmačios įvyko, o Vytautas dar
Krėvoje 1385 m. buvo pažadėjęs sayo lėniškumą dėl Lenki- no, šventvietes griovė. Į Vilnių sukvietė didelį „apaštališką 
jos, atmesdamas tokiu budu zokaną; tatai vienok neužbėgo už L -• - ----
atiųfLieJuvos savistovumui ir galybei ataityje, jfcjgu valdonaiLOvanomis vyliojo prie krikšto. Visus Lietuvius tengymius, 
Lietuvoslbutų buvę darbštus. Vytautas Krokuvoje katedroje, I fc tuo8> kurie 4ail buv0 krikščionimis pagal rytų įmonius, 
užlaikydamas Aleksandro vardą, priėmė kataliku tikėjimą, su verį6 priimti katalikystę; du bajoru pasipriešinusiu nubaudė 
mislia patraukti lenkų didpomus ą savo pusę, nors Jagėla ve- mirfcimi. Draudė Lietuviams abiejų lyčių rištiesi į šeimynas su 
ly^ęs buvo jam pasilikti pravoslavu. J Rusinais graikiškos religijos; maišytoms gi šeimynoms po

Bobrzynakis ea o, ad pakvietimas Jagėlos ant sosto „re8me plėgų liepė vienybę palei lotyniškąjį įmoni. Bajorams, 
išgelbėjo Lenkiją nuo prapulties, kurią rengė jai kry- priimantiems katalikystę, užtikrino: tiesą tiksliai tvarkintiesi 
žeiviai, kad iškėlė Lenk-ją i galybę, aplinjt kurią ėmė dvanlose, teip-gi ištekėdinti duktėrį ir gimines1); kožname 
suktiesi polytika visų susied.Skųjų valstijų. Tplp pat Šamo- LU0Vftde ir žemėje Lietavos |8teigėsudžias8); atvalnino bajo- 
cha tvirtina, kad Lenkijos magnat u butų apsiėję be karūnavo 1 - ---
jimo ir karaliaus, jeigu ne — pavojus nuo kry^iyių gręsintis 
ir baimė Lietuvos, jeigu ne noras gauti nuo Lietuvių be kovos 
gražius |)lotus Volynijos, Podolijos ir Ukrainos, |r kad tas vis- 
kai rasi vertu buvo, kad pasodinta ant Lenkijoj sosto laimin
gą Lietuvos stulbį!

Pirm karunavojimo Jagėla turėjo Lenkaaįfe užmokėti už 
jų nuovargį ir klapatą, suteikiant jam—pagal Jb silpną protą 

didelį garbę: jis išdavė dėl šlėktos nauja-koY^yniškės pri-
4ilijas, kurios buvo didesnės negu duotosios KoŠycuose. Už
tikrinant urėdus dėl dvariukų, uždraudžiant svetimžemiams in terris aliis regni nostri Poloniae potiuntur, ne videantur in iuribuB, dis- 
sargybą pylių, kelias Lietuvos kunigaikščiui tapo užkirstas 
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rus nuo rinkliavų, ajSart statymo pylių ir kareiviško tarnavi
mo 3). Galiaus prideda: „O kožnas, kurs, priėmęs švęntą kata
likišką tikėjimą, nuo jo peiktinu budu atsitrauktų arba jį pri
imti priešintųsi, jokiu budu neturi iš šitų tiesų naudotieai”! 
Idant katalikystei padėti pamatą Lietuvoje, įįkurė septynetą

1) „proųt et caeteraes muliere, viduae in aliis terris regni norstri ma- 
ritantur”.

2) more et iure conformitus aliorum iudicum terrarum et districtum, 
Indiciis regni nostri Poloniae praeaidentium”.

3) „u t iuribns similibus utantur et fruantur, quibus et oaeteri nobiles

pares quos eidem coronie subiėctos” (gal-but subietio?) feait unum” 
’ (Ediktas 20 d. vasario 1387 m.). 1 i

Žu
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parapijų ir Vilniaus vyskupystę *). Pirmu čion vyskupu tapo 
paskirtas pranciškonas Andrius Vasilionis. Atvertimą ant lo
tyniškų įmonių Rusinu graikiško tikėjimo, apart maišytų šei
mynų. paliko laikui ir bažnytin d propagandai. Per Jagėlos 
storonę Kleipariuje Krokuvoje ipsisėdo zokonas Benediktinų, 
kurie atlikdami religiškus įmo iius vartojo slovėnišką kalbą 
ir kurių užduote buvo platinimas Rusijoje unijos su Romos 
bažnyčia. Rusinus prisiekdino, kad jie niekados neturėsę kito 
kio viešpaties, kaip tiktai kataliką, kaip vėliaus Rusinai pri 
sipažino Bazilijos conciliume2). Miestai, kurie priėmė krikštą, 
apturėjo tiesą sauvaldystės, beje tiesas Magdeburgo, kurios 
Lenkijoje jau Beniaus buvo įvesdintos vokiečių naujokynėse.

Biedni gi žmonės už apsikrikštyjimą gavo baltas trinytes 
sermėgas. Nekurieėjo krikštytiesi po dusyk, idant gauti dvi 
sermėgi. Krikštydami sustatydavo į eiles vyriškius ir moteris 
atskirai, kunigai krapydavo eiles „šventintu” vandeniu ir kož- 
nai eilei duodavo vieną bendrą vardą krikšto. Po tam beveik 
per ištisus metus Jagėla su Lenkų kunigais važinėjosi po šalį, 
pats pamokslus sakydamas, ir apkrikštydino žmonių į 30.000 
Vilniuje ant griuvėsių dievnamio Perkūno pastatė bažnyčią 
šv. Stanislovo*), tą pat padarė ir daugybėje kitų, miestų ir

1) Apart Vilniuje, pirmos parapijos tapo įkurtos—Vilkmergėje, Mei- 
šogaloje, Nemenčine, Medininkuose, Krėvoje, Balčiuose, Ainavoje, su 
bažnyčiomis. Dėl nžlaikymo bažnyčių ir kunigų Jagėla atskyrė daugelį 
kaimų su jų įėmimais ir Šiaip davinėjo gausias dovanas. Tartai kunigijos 
tapo paliuosuoti nuo mokesčių ir pareigų. Daugumas pirmutinių kunigų 
Lietuvoje buvo kilę iš Lenkijos, ir tik iš dalies jie imami buvo iš vokiečių.

2) „immo proesentibus fatemur nos ante tempora inrasse et ita valle 
observare, nunquam habere dominum nec obedire, nisi esset verns c a th o- 
lious et fidei ecolesiae Romanse”.

3) Neįžiuromo šventumo tasai šventasis pirmusyk atsibastė į Lietuvą.... 
Kad Boleslavas Į[ Drąsusis 1077 m; įėmė Kijevą, ten su Lenkų kareiviais 
jis kiemiuėjosi per penkerius metus apglėbyje gražių Rūšinių. Kad karei
viai sugrįžo namon, į Lėnkįją, norėdami pasiviešėti savuose kaimuose ir 
namuose, iš didesnės dalies rado savas pačias apsiginklavusias, kurios su 
apsiginklavusiais junkiniais ir tarnais nenorėjo jų įsileisti. Kilo kova mo
terių prieš jų vyrus visose dalyse žemės ir perėjo į naminę karę! Karalius 
numalšino tą navatną šeimynų karę: Krokuvoje tūkstančiai rado sau galą 
per putroškinimą ar pakorimą. Ginkluoti tuntai karaliaus smerkėsi į namus 
paslydusių moterių ir „atiminėjo nuo jų vaikus, pagamintu* nėsani namie 
vyrams, pamesdami juos miškuose ant suėdimo vilkams ir meškoms”; ap
art to apskelbė karališką paliepimą, kad „viešose vietose, kiteip kaip su 
šunyčiais prie krūtų, joms nevalo buvo pasirodyti”. Veikiai visatinė ne- 
apikanta karaliaus palegvino susitaikvmą ir savitarpinį atleidimą papildytų 
abipusiai nuodėmių.

„Boleslovas persekiodamas teip sragiai pavydžius vyrus ir neviernas 
pačias, pajuto teip-gi nutartą neviernumą savo paties žmonos, nes laike, 
kada pats apglėbyje gražių Rūšinių Kijevoje svetmoteriavo, žmona teip- 
gi buvo abejutė. Tai jį maitojo, ir staigi skaugė pakilo jo širdyje. Gal bu
tų nežinojęs, prieš ką skaugė jame atsiiiepia, jeigu Krokuvos vyskupas 
Stanislovas Szczepanovskis nebūtų ant savęs patraukęs nužiūrėjimą per 
tai, kad jis per daug uoliai užstavinėjo moteris ir karalių netiktai vien va
liniais prašymais vertė, bet net po bažnytiniu prakeimu spyrė, kad pasi
liautu moteris persekiojęs. Skaugės karalius tad pradėjo tyrinėjimą, ir tas 
jį atvedė ant pilno persitikrinimo, kad vyskupas, kurs jam pirmiau karališ
kos kelionės turėjo valną prieigą prie kambarių karalienės, karaliui ėsant 
šalin crlibatą paleido į užmarštį, įpykintas karalius rįžosi suimti ir nukoro- 
ti vyskupą; tasai-gi kad savę ir savo garbę apginti, metė ant karaliaus 
bažnytinį prakeikimą. Tam atsitikus, papykys karaliaus nežinojo jau rube- 
žių. Surinkęs būrį ginkluočių, Boteslavas įpuolė į vyskupo namą, kad ten 
jį suimti, o kad vyskupas Stanislovas tuomlaik bnvo bažnyčioje, karalius 
nuėjėjo jieŠkodamas. Tad prie įeigos į ba^nvčią stovėjo kryžius, kurį pa
matę karaliaus palydovai, puolė ant kelių ir atsisakė karaliui išpildyti jo

miestelių—jeib tiktai būti karaliumi Lenkijos!.... 1387 m. 
įsteigia vyskupystę Vilniaus, o Jadvyga 1397 m. įkuria Pra
goję dėl Lietuvių, einančių į kunigus, kollegiją, ir nuo popie
žiaus Bonifaco IX įgyjo privyliją, mokinti theologiją akade
mijoje Krokuvos1). Tai-gi užvesdindami bažnytinę katalikiš
ką valdžią, Lenkai nepamiršo sutverti gaivalą, kuris nuo jų 
prigulėdama'’, reikalui prisiėjus, drauge su jais veiktų prie
šais kunigaikščius. Mažlenkijos gi ponus Jagėla apdovanojo 
milžiniškais lobiais Rusijoje. Į jų dvarus Raudonojoje Rusi
joje, Volynijoje ir Podolijoje pradėjo traukti iš Lenkijos nau
jokai būriais. Tokia kolionizacija turėjo ant akies dcfriškai 
suderinti rusiškas žemes su lotyniškąją čivilizacija! Žincjma, 
kad neapsiėjo be to, idant nebūtų atsiradę malkontentai tarpe*' 
lietuviškai rdsiškų kunigaikščių. Šainocha dar priduria, kad 
Jagėla laike savo keletmėnesinio subuvimo su Lenkais atmai
nė žemę, kalbą, draugijos gyveuimą, vierą....... , kad iš bur
nų lenkiškos kunigijos balsiaus skambėjo lenkiškoji kalba...., 
kad Lietuvos bajorai, girdamiesi naujomis katalikų privizijo
mis, manė, prisiartinę ėsą prie valnybės lenkiškosios šlėk
tos!....

Aplinkybės parodė, kad Jagėla tuomi tarpu negalėjo iš
pildyti Lenkams savo svarbiausiojo prižadėjimo'—suvienyti 
Lietuvos viešpatystę su Lenkija. Pa pergalės pas Viechrą| 
rods Jagėlai išreiškė savo guodonę smulkesniejie Lietuvos ku
nigaikščiai, bet vienyjimas su Lenkija butų galėjęs sukeldinti 
ma štą įžeistų giminaičių. Iš Gedimino šeimynos šitie buvo
dabar įžymesniejie kunigaikščiai: Fedoras Liubertsitis,fvaldąs 
Vladimirą Volynijoje, Vladimiras Olgerdaitis, sėdintis Kije
voje, Aleksandras Nori man tai tis — Pinsko skrityje, broliai 
Karijotaičiai Podolijoje, Vytautas Brasčių, Gartino ir\Lucko 
žemėje, Dimitras Kaributis Novgorode Siaverskiškanfe, My
kolas Jaunutaitis Zaslavo skrytyje, Vygandas — Kernavoje; 
Simas Lengvenis Olgerdaitis tuomet kniaziavo Novgorode Di- 
džiamjame ir tt. Apart to Volynijoje i.i Pagirėnuose bnvįdar
daug smulkių kunigaikščių rusiškų, kaip kniaziai Belzo, Pin
sko, Slucko, Ostrogo ir tt. (
prisakymus. Per tatai dar labiau? sujušintas karalius, įsiveržė į balnycią ir 
padarė daugiau?, begu reikalavo nuo savo tarnų.-nes užmušė vyskupą ant 
laiptų altoriaus”! (Goehring). Tai įvyko 8 d. gegužio 1079 m. B>glesla/as 
galiaus dūmė iš savo žemės. įvyko pamisimai. „Šlėkta valdė sailvalial ir 
savinosi sau tiesas ant žemesnių luomų, o kunigija dar labians negu pirma 
su išdidumu apsieidinėjo: ji mat prisidėjo prie numetimo srnarkinfnko nuo 
sosto ir todėl jai rodėsi, kad valdžia šalies jai tepriklauso. K )žnLs miny- 
kas, gyvenantis iš almužnos, kožnas kunigpalaikis kaime, įkaite savę už 
karalių Lenkijos, jeigu dar ne už daugiau ką. Reikalavo mokesčių nuo 
miesčionies ir kaimiečio, ir lindo į moterystės ir šeimynos prietikius (Geoh- 
ri»g)'

1) Akyva, kad įsteigimą AkademijosKrokuvoje paamžino sav o teplio- 
rišku darbu Lietuvys Jokūbas Vęžykas. Tai buvo garsus savo laikle teplio
rius. „Gimė jisai Lietuvoje stabmeldžiu, kariuose metuose—nežinia. Pri
ėmęs krikštą, visai Lietuvai krikštyjantės, apturėjęs per krikštą * ardą Jo
kūbo (gal ir pavardę tuomet tokią prisiėmė, nes lietuviškai, tinofna, kito
niškai vadintis turėjo), apsigyveno Lenkijoje. Būdamas dar stabmeldžiu 
Lietuvoje, buvo jisai garsus tarp savųjų kaipo tepliorius. A p? gyvenęs 
Lenkijoje buvo jis kelis metus karaliaus Jagėlos teplioriumi. Tliųsas at
ėmė jam regėjimą metuose 1392. Neužilgo tur-but ir mirė. Ir veikalų jo 
liko—Krokuvos katedroj ėsatiejie paveikslai — viėnas, reiškianti; Lietu
vos krikštą, kitas—Krokuvos akademijos įsteigimą. Yra padavimas, buk 
paveijcslvs Motinos Šv. mieste Šokai, Galicijoj, ėsąs jo darbas; tli pirmas 
musų tepliorius, lygini pirmas ir Lietuyoje. G?trbė jo atminčiai!”! (Lietu
vių Laikraštis, No. 8, p. 90. 1905).
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Vienybe

Baldai ant pardavimo 
(forniturus) kaip tai, dėl ketu
rių kambarių (front room, dai- 
ning, siting and kichin), par* 
duoda kubnopigiausia.

John Aernozicki, 
228 Vine str.

, Į Plymouth, Pa.
Balius! Balius!

Bus keliamas Susiv. L. A. 
57 kuopos, 6 d. Sausio ant sa
lės S. .lene Betest, 6 Bartlele 
st r. Worcester, Mass. Teip gi 
bus 5 dovanos, 1) Pakajaus 
liampa $3joo vertės; 2) Laik
rodėlis $2.oo vertės; 3) Pusė 

! bačkos alaus $4,oo; 4) Lietu
viukas angliškas žodynas $3,oo

Pelnas eis ant prie-

4) Lietu*

vertės; o^baksas ėigarų $2,50 
vertės. I Pelnas eis ant prie
glaudos kplionijos.

’ Tikietas 25c.
Užprašo Komitetas.

j Balins!
New Hwven’o 84 kuopa S. 

L. A. kel a balių ant naudos 
kuopos 3C d. gruodžio(Decem.) 
1905, Subntos vakare nuo 7tos 
iki 12 nakties ant Germania 
salės po N. 143 Wooster str.

Įtenga \iyram 25c. poniutėm 
ir pamdėnĮs už dyką.

[iame visus aplinki
nių* ir lietuvaites, 

kuono-
DIU8 
kad susi rinktumėte 
skaitlingiausiai ant to puikaus 
pasilinksminimo.

! Su guodone 
844tos ktiopos S L.A.

; Komitetas.

Dainos ir Pn kalbos! ••
Parengia dainąsHr prakalbas 

S. L. A. 85 kuopaH Nedėlioję 
31 d. Gruodžio 1935 m., 7-tą 
vai. vakare, ant salės 8. Paukš 
čio Edwardsville, -Pa. Bus 
apkalbėta apie revoliuciją Lie 
tuvoje. Užprašonife visus atsi
lankyti ant teip svarbaus rei 
kalo. Komitetas.
’“’Klausimas glrymo.

Kartą vieline didiname bankiete 
prasidėjo kalba koki^lVynas geriau* 
sės vartojimui visoms ypatoms ir 
teipgi tapo paklaustaj^ohnsono gar
singo raštininko nuąSrendžio. Jis 
tvirtina kad yra gyduolė rukstus 
vynas seniems, jauniems paejingas, 
saldus vynas paoji^gas seniems, 
sznapsas paojingas bagotien^L Jei
gu tą klausymą pastatyti šiandien 
tai vienas atsakymas butų kad Tri- 
nerio A merikans’- as Elik si r Kartu
sis Vynas galima vartoti visada ir 
visiems kaipo geradaringas sveika 
tai. Uztikrinančei yra gerivusių 
vynu ir geriause gy^įolė ir negali 
atgabenti nieko blogo^lobniausiems 
ir dal’katniausiems viduriams. Jei
gu kan nori turėti apptitą normališ- 
ką stiprumą, jeigu jautiesi negerai 
po valgiui slobnumą/ nerviškumą. 
Triners Amėmanską įpiksir Kartų
jį Vyną užtikrina supavėjimą stip
rumą organus travėRmo. Duoda 
stiprius nervus, sveiku^ vidurius ir 
travėjimą. j*

Gaunamas visose ahtiįekose, arba 
pas patį fabrikantą, Juozapą Trinarį, 
799 So. Ashland avė., | Chicago, 111.

S. L. A. 85 kuopap

a a a a a
dSS
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PREKYSTBr*«‘’!»'M 'L Sidabrinių tavorų, 
■r--- visokių muzikalllku Instrumentų,

gromatoms drukuojatnų mašinėlių, ir. kitokių tavorų.
* Kožnam kuris atsiųs už 2 centus marką, prisiųsiu 
Naują lietuvišką Kataliogą dykai. Kuriame yra šim- 

tai visokių daiktų paveikslai prekės,’ 
iš kurio matysi jog mano tavorai pirmos 
kliasos, o prekės prieinamiausios.
Apsteliavimus atlieku grejtai, ir išsiun* 

į v*sus Amerikos miestus. Adresas.*
M. J. DAMIJONAITIS, >

3108 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
------------------------------- ---------------- :----------------- ----------- -------- ........................ ....... ..................................-

TAUTIEČIAI LIETUVIAI PAS; SAVĄ. j 

a>z padidinau eavo krautuvą, kurioje galima gautie vieko, kaipo tai: Laikrodėlių n 
kokių t1 k ant svieto randasi, klszenlmų ir slenipių, visokių lenciūgėlių auksinių, pa- m 
auksuotų ir sidabrinių auksinių žiedų, špilkų, kompasų, kolczlkų, visokių inetrumen* - 
tų, puikių armonikų. Maszlnuklų dėl Įlrukavojlmo gromatų. Monų knyga ir prie tai sos u 
dėl darymo sztukų. Jetorhzkų ir maldaknygių kokių tik randasi Hetuvhzkoj kalboje. Q 
fntkių popierų dėl raszymo gromatų su pavinczavonėmls, pagražinimais ir kvletkomis. R 
Kas velytų sau ką parsitrauki, tegul prleiunczia gromatoje už 4 et. marką, o apturės n 
pulkų kataliogą dykai, kokio da Hetuviszkoj kaltoje nėra, kuriame yra keli suimtai 
visokių paveikslų; apie kozną tavorą prekė apraszyta. Perkantis gaus tavorą pirmos 
kllseos ir už mažą preką. Orderine Iszsiuncsiam greitai i visus Amerikos miestus.

r » Adresavokit: -*•

Klemens Wilkevich. \Tbo5k®™,n.v
B

. S

A. Maslaliekas ir Sūnūs,

LIETU V1SZKI GKABOUIA1,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikStynų. Vežimai p»-rkrausty* 
mui ir 1.1.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7081.
I .............. l,..,.-,..'.. ----------------------------------- ----------- ---------

Oras kuri mes kvėpuojame]
Žmogus gali gyventi kėlės dienas be valgio ar vand nio bet be 

oxygeno; miršta in kėlės minutas. * ’
Žmonės kenčia bada oxvgeno kaip ir maisto, kad b oxygenas 

nekaštuoja nieko! Dėlko? Dėlto jeigu giltinė plėvė nėln sveikam 
padėjime tai oxi genas negal pereiti in kraują per tam tik^aoro sky
lei es. H

DR.JEANSIRHOMPLAUCZIUBJTERS
I>r. lean Nlrrom’s Kepenų Bitter* tikrai išgydys krori^ską
oid 4ri^. torpidą* aptingima* kepenas, drebėpmor kĄrtyo isblis- 

kimo ceiįo ir t. t. Užbėga visokiom kepeniuem ligom, j \
Prekė $l.^o už bonką^ arba 6 bonkos už $5.oo. GaliĮu^Pderoti 

po dvi boukas šitų trijųpo dvi boukas šitų trijų gyduolių ar kaip nori idant padarytXbon- 
kas kur ir s teip pat kaštuos tik ta.oo už 6 bonkss. Issiaqciam^xnt 
bile kokia) adre*o po aplaikymui Expresin į ar Pietinį Monųy Order. 
Žiūrėk idant but išdegintas parašas ant kožno kamščio, nės be jo ne 
ira ti,kra«

> adreso po a

Adresavokit: J '.
I0BB1S FOBST ė CO. PITTSBOBfl, Pl. į i 

FARDAV&IAI DEL SUV. VALST. IR KANADOJE. i
Dr. Jean Mrrom,s Dr. Je|tt Sirrom,s
Skilvio Betters / ViduhlU Bitters
♦1.00 l»o Jca $H.0O bonka

Vartojamas per daktarus ir szpitolėso ant viso aviej^

Sirrom,s

....

BRITVOS! MIKROSKOPAI! Į
Kas prisius mums >1 oo, tam mus prislųsim ge
riausio K rlstalinio plieno brltvą, kuri parsidpodft. 
sztoruose po $3.oo, arba mikroskopą su kuriuo 
gali matyt vandens lasze tuk*tanczlna vabalėlių, 
musės galva arba blaką Iszrodo po szituo stebėti
nu stiklu arklio didumo, mažiausias azmotelis 
popleros iszrodo gain didžiausia krūva malkų.

Raszykitpas: >
THE CHASE SUPPLY CO.

Box 504. Metlmen, Mase.

I' UCD7 BANKIERIUS ir 1. n E. n Z. NOTABIJUSZAS.

2 Carlisle st- New York, N- Y*
Vienatinis, katras geriausiai daAiurl apie tau* 

tier alų gėrovą, iezeletoroja dėl jų pas ezipavą 
kompaniją vi rokite vlgadaa ant gerlaueių ir grel- 
cziausių laivą Tuos katrie važiuoja | krajų, pa* 
lankia pilnai antdypo, nuveda ant azipo, atatato 
tenai jų daigtue ir dam atoroną dėl vigadno gu<-* 
llo. lazlma telp-gi hz Caatle Garde# ir atstato 

kur kam reikia. Calenla pigiauata

I II F D *1 BANKIERIUS ir• fldlA NOTARIU8ZA8.
2 Cnrllsle ar. New York, N. •

lazsiunczla pinigus i vhae dalie svieto greitai
t ateakancziai Ir pigiauelai.

BANKIERIUS Ir 
NOTAHiUSZA 
New York N. Y.

I. HERZ
2 Carlinle st,

lazdirta tavo kanceliarijoje notarijalnus: da- 
vlernaeth, ^ktue, visokius kontraktas, testamen

tas ir teip toliau. '

T UI? D 7 BANKIERIUS ir !• H £1114 NOTARIJUSZAS.

2 Carlisle st- New York, N. Y.
Garsus yra nuo seniai Isz savo teisingumo ir 

sųžinhzko tszptldymo visokių provųdėl t auti e* 
ežių ir tai kaip gretcžlauslal ir su geriausia pa- 

I bafga. Duoda tėip gi dy k ai kožnam visokUs 
rodąs ir dėlto yislemą kareztal apsako ir prižada 
kožnam visada kuo geriausiai patarnauti.

Kaazykit viai ant to adreso!Ii Dėkavoalt!!!Parmos!
.1

Szios farmos parsiduoda New
Yorko stėte, 15 akrų už $1250, 33 '
akrai ui 411500, 78 akrai už £1400, Naujas Telephonas No.. 8208. on . VkZ. KO oboH «,a ClnGA 4 /

Jonas Dzedolikas99 akrai 9ž $990,80 akaų ūž $1500, J r •
150 akrų už $2000. 13» akrai už 

MilŠOO, 200 akrų už $2000, ir apie 15 t____ _____ ________ ____ : _
kitų farmų yra čia jau lietuviai ijeTUVISKAS GBABORIUS. 
farmenai. Visos farmos su troboms, 
yra girios ant kožnos fartnos, apie 
artesnias žinias raszykit su iridėjimu 
2c markės, pas ,

G. KLEEK, ; 
' . Poolvill, N. Y. /

l§00, 200 akrų už $2000, ir apie 15

Dr. J.Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, 

• (47-50-A Keystone Telephone)

• AiAAAJJ Karietos ant 
veseilių, lai* 
dėtuvių 
krikStynų

Vežimai per^rystymui ir t. t.
luBilCaU UJ JL tZi J-J JL. 9 

visokių gėry m q, kaipo tai: visokios arielkos, vy- 
Pa* no. ak.n.n. >l.u>, porterio Ir k vapena, eigų,.

1455 at.KINGSTON, PA.




